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De Gaulle kelione aplink pasaulįPrancūzų prezidentas Charles de Gaulle baigė savo kelionę ap­link pasaulį per 18 parų. Pirmuo­ju vizito punktu buvo prancūzų teritorija Somalija, rytų Afrikoje. Buvo sustojęs to krašto sostinėj Džibuti, toliau ėjo Etiopija, Cam- bodija, Naujoji kaledonija, Ta­hiti ir Guadaloupe.Pirmame sustojime jį ištiko ne­tikėtinumas: Džibuti miesto gy­ventojai, kurie 1958 metais refe­rendumo būdu pasisakė už pran-

cūzų kolonijos statusą, dabar jį pasveikino “pilnutinės nepriklau­somybės’’ šūkiais. Kai prezidento motorkada važiavo didžiausia Dži­buti miesto alėja, de Gaulle alė­ja, tai nepriklausomybės šalinin­kai mėtė akmenimis ant prancū­zų legionierių ir policijos, kurie dabojo tvarką. Sekančią dieną riaušės kilo iš naujo; tuo būdu buvo sutrukdytas prezidento va­žiavimas Džibuti gatvėm. Per riaušes žuvo 4 asmenys. De Gaul-

le pareiškė, jog nepriklausomy­bė negaunama nei šūkiais, nei ypač riaušėmis. Atrodė, kad pre­zidentas mažai dėmesio tekreipė į tuos šūkius ir riaušes: Somalija laisvai pasirinko prancūzų teri­torijos statusą, kurį Prancūzija ir respektuosianti.Taip pat Prancūzija respektuo­sianti ir Etiopijos pageidavimą, kuri nori, kad jos rytuose būtų išlaikomas status quo, nes Džibu­ti sudaro Etiopijai svarbiausią uostą prekybai su pasauliu.Iš Džibuti prezidentas nuvyko
Gen. St Raštikiui 70 metų

Kaip kas vertinaKomunistiniuose kraštuose draudžiama katalikiška ir ben­drai religinė spauda. Jos bijo komunistai daugiau, negu ato­minės bombos. Tuo pačiu su­prantama, kad komunistai spau dos galią labai vertina. Jei ten nebus religinių knygų, maldak­nygių, žmonės pamirš religiją, ši teorija gana teisinga, nors mes jos nepripažįstame. Mes giedame vis savo nuomonę, kad nieks mūsų nepakeis. Ka­talikiška spauda užtat mums kaip ir nereikalinga. Tik kaž­kodėl pripažįstame, kad lietu­viška spauda reikalinga. Juk turėtume ir čia tą pačią tai­syklę taikyti, kad niekas mūsų nepakeis. Jeigu tik pradėsime kalbėti apie komunistinę spau­dą, nors ir lietuvišką, jau ir čia sugriausime savo taisyklę, kad niekas nepakeis. Nors spauda veltui iš Berlyno siunčiama, bet sakome, kad tai negerai, šitaip neišlaikome saiko, vie­nu atveju sprendžiame, kad spauda nieko nepakeičia, o ki­tu — jau kenkia.Sakoma, kad istorija karto­jasi. Juk buvo laikai, kad kny­gos buvo ranka perrašinėja­mos. Tada knyga buvo brangi, šiandien Ukrainoje trys kuni­gai turi vieną šventą Raštą. Juo jie dalinasi ir persirašinė- ja. Lenkai spausdinasi šventą Raštą Londone, nes Lenkijoje neleidžiama, iš Londono impor tuojamos šios knygos į Jugos­laviją. Visas komunistinis pa­saulis kartoja spaudos draudi­mą.Mes gyvename tame pačia­me pasaulyje ir tuo pat laiku, bet kažkodėl to nematome. Už­simerkę šaukiame, kad mums užtenka tik lietuviškos spau­dos. Jei ir čia katalikišką spau­dą kas uždraustų, na, žinoma, tuomet šauktume, kad tai ne­teisinga. Už katalikišką spau­dą tuomet kovotų ir tas, ku­riam iš tikro ji nereikalinga.Sakoma, kad uždraustas vai­sius gardesnis. Ir spaudos rei­kalu mes naudojamės ne kokiu logišku išvedžiojimu ar įsitiki­nimu, bet įgimtine žmogaus priešginyba. Jei spauda perša­ma, tai būtinai jos atsisakyti. Išeivijoje turėtume būti gud­resni. Gudresni parodyti ne savo ambiciją, bet šaltą galvo­jimą. Neturėtume čia laukti komunistų pamokos, kad jie uždraustų katalikišką spaudą, ši pamoka vyksta mūsų akyse ir net mūsų tėvynėje. Argi mes galėtume pritarti ?! Sibiro lie­tuvaitės pasirašė sau maldak­nygę ir tuo išgarsėjo visame pasaulyje. Kodėl mums negar- sėti pasaulyje, kad nedidelė lie­tuvių grupė Australijoje pajė­gia solidariai leisti savo katali­kišką laikraštį.

POLITINE APŽVALGA
Kinijoje Mao Tsetung susilaukia didelio pasipriešinimo • Komu­
nistų oficiozas ragina naikinti priešus • Komunistai bando Viet­
namo sudaryti vieningą frontą • Popiežius kviečia į taiką Viet­
name • U Tant tuo tarpu pasiliks pareigose • Zambija gauna 
stambią piniginę paramą • Eisenhower savo laiku buvo pasiruo­
šęs pavartoti atominę bombą prieš Kiniją.

Kova prieš opoziciją KinijojeDemokratiniuose kraštuose žmonės ateina prie valdžios per visuotinius ir laisvus rinkimus. Kiekvienas gali statyti savo kan­didatūrą, jeigu tiktai turi šalinin­kų bei rėmėjų rinkikų tarpe. Komunistiniuose kraštuose prie valdžios einama su prievarta, kartais per savo konkurentų lavo­nus . Stalinas yra nužudęs visą eilę komunistų , savo varžovų. Po jo, berods, garsusis žudikas Beria paskutinis užbaigė nena­tūralia mirtimi pašalintų konku­rentų sąrašą. Chruščiovas savo konkurentų nebežudė, bet siun­tė juos į tolimas tarnybas, todėl po pašalinimo jis pats irgi išliko gyvas.Kiniškam “Stalinui” Mao -Tse tungui artėjant prie mirties pa­čioje Kinijoje eina stambių ko­munistų “valymas”, kurie šalina­mi iš aukštų vietų. Ar jie tebėra

gyvi ir tebenešioja savo gyvas galvas, sunku pasakyti, nes apie tokius dalykus žinios iš po “bam­bukinės uždangos” šiapus neatei­na. Pekino “Red Flag” (Raudo­noji vėliava) rašo, kad pajėgūs “priešai” kiniečių komunistų par tijoje planuoja numesti didįjį va­dą Mao Tse-tungą. Yra žinių, kad šis komunistų vadas serga vėžiu. Pats komunistų laikraštis pripa­žįsta, kad Mao Tse-tungo kova prieš savo oponentus nėra baig­ta. Laikraštis atvirai kalba apie egzistuojantį priešų frontą, į ku­rį įskaito ir partijos žmones aukš­tose vietose. Opozicijoje stovi ir prezidentas Liu šaochi ir jo ar­timieji. Jis buvo laikomas galimu Mao Tse-tungo įpėdiniu, o dabar jis Kinijos hierarchijoje nuslinko į aštuntą vietą, šiuo metu, kaip žinome, artimiausias Mao Tse-tun gui yra gynybosrninisteris mar­šalas Lin Piao.
Ar Vietnamas suartins komunistus?Hanoi iki tam tikro laipsnio laikosi Pekino, bet tarp jų yra nesutarimo. Paskutiniu metu Viet kongas Pietų Vietname ėmėsi di­desnio teroro, veikia mažesniais būriais ir vis daugiau pereina prie partizaninio karo. Didesnių da­linių dalyvavimas kovose jiems labai nuostolingas, ypatingai dide­lis pavojus iš galingo Amerikos

Rašo S. Milius

Šv. Tėvas 
kviečia taikonšv. Tėvas Paulius VI kreipėsi į pasaulio valstybių vyrus pabaig­ti Vietnamo karą, kol dar nėra per vėlu. 2 000 žodžių encikliki- niame atsišaukime šv. Tėvas ra­gina pasaulį melstis, ypatingai spalio mėnesį, kuris katalikų yra skiriamas šv. Marijos Panelės gar bei. Popiežius skelbia, kad jis ke­lia savo balsą su “verksmu ir aša-; romis” į politinius vadus ir šau­kiasi “Dievo vardu” paruošti tai­kai planus. Susitarimas turi būti pasiektas netgi nepatogumų ar nuostolių kaina, nes kitu atveju

Generolui Stasiui Raštikiui rugsėjo 13 dieną suėjo 70 metų, šia proga dėmesys ir nukrypsta į jį.Jis ir ponia Elena dabar gy­vena Kalifornijoje, Monterey, kur tebedirba kalbų institute jau per 10 metų.Sukakties proga leidžia pažvel­gti į jį ir iš perspektyvos. Istori­nėje perspektyvoje jis rodosi la­biau nei bet kas sutapęs su Lie­tuvos keturiais laikotarpiais. Lyg Raštikio šeimos likime būtų sim­boliškai susitelkusi atsikurian­čios Lietuvos valstybės heroika, kuriančios Lietuvos demokrati­nio principo konfliktas su auto­ritetiniu režimu, pavergtos Lie­tuvos skausmas, tremties klajo­nės.Su atsikuriančia Lietuva Rašti­kis sutapęs aktyviu darbu ir au­ka: jis 1919 savanoris, kovoje su bolševikais du kartu sužeistas,patekęs į jų nelaisvę, patyręs gy­venimą jų ligoninėse. Tūlos kon­centracijos lageriuose, Maskvos kalėjime, iki 192 1 buvo iškeistas ir grąžintas į Lietuvą.Su kuriančia Lietuva sutapęs savo kūrybine iniciatyva vienoj

vėlyvesnis susitarimas turėtų įvyk ti dar didesnių žudynių grandi­nėje ir sukeltų dar didesnius nuo­stolius. Anot Popiežiaus, — to­kia taika turi remtis žmonijos laisve ir teisingumu, įskaitant in- j dividų ir visuomenės teises, nes .kitaip taika būtų svyruojanti ir j tos valstybės daly — kariuome- nepastovi. Į nę tobulinant.
Jungtinės Tautos pradėjo posėdžiauti

Lietuvių pageidavimasSovietų Sąjungos atstovas pa­saulio komunistinio jaunimo su- sibėgiman sako lietuviui delega­tui:— Nepasakytume, kad mums labai sektųsi, štai, šaukėm jauni­mo festivalį Alžyre, ten nuvertė Ben Bella, ir suvažiavimas neį­vyko. Tada nutarėm šaukti Ak- roj, bet ten nuvertė Nkrumah. Ką dabar reikėtų daryti?— O, jei taip, dabar šaukime suvažiavimą Vilniuje, — nudžiu­go lietuvis delegatas.

„Red Flag” bijo...Laikraštis siūlo partijos prie­šus numušti žemyn, kitaip jie iš­kils kaip Chruščiovas, pagrobs valstybės ir partijos vadovybę ir “pakeis viso krašto spalvą”. Priet šai, anot jo, imasi “kapitalistinio” kelio. Savo pasisekimo atveju, jie vykdytų buržuazinę politiką. Prie šai turi būti demaskuoti ir pasta­tyti prieš mases, kurios nuošir­džiai myli partiją ir vadą Mao. Vie nas komentatorių pabrėžia laik­raščio prisipažinimą, kad Mao ir Lin turi prieš save stiprią ir pa­vojingą opoziciją.Kinija dėl “ Raudonųjų Gvardi­jų” jaunimo vykdomo chuliganiz­mo pasijuto gerokai izoliuota nuo kitų kameradinių komunistinių kraštų. Rytų Vokietijos komunis­tų partijos suvažiavime Kinija bu­vo apkaltinta, brutaliai vykdanti “kultūrinę revoliuciją”, ypatin­gai prieš pareigūnus, darbininkus ir žemdirbius. Nurodoma, kad tuo sukeliamas pavojus naujoms iš­daigoms ir konfliktams užsieniuo se. Taip pat sakoma, kad Kinijos komunistų partijos politika su­daro naštą visam komunistiniam judėjimui ir kenkia visai socia­listinio pasaulio sistemai. Dar ke­turios, būtent britų, čekų, bulga­rų ir ispanų (pogrindžio) komu­nistų partijos pasmerkė Kinijos komunistų partiją. “Pravda” skel bia, kad “Raudonosios Gvardi­jos” varo antisovietinius išsišo­kimus Šanchajuje, naikindamos sovietų emblemas ir organizuoda­mos antirusiškas demonstracijas.Tai šitaip šiandien atrodo ko­munistų šeimos sugyvenimas.

oro laivyno. Kinija vis tiki, kad Amerika pasitrauks iš karo dėl antivietnamiškų demonstracijų ir neramumų pačioje Amerikoje. Pe kinas žino, kad šiaurės Vietna­mu! plečiant karą prieš Ameriką Pietų Vietname, komunistiniam frontui reikės didesnės militari- nės pagalbos, kurią galėtų su­teikti tiktai Sovietai. Tuo atveju Sovietai vaidintų svarbesnę rolę už Kiniją. Kinija net bijo, kad Sovietai tuo atveju galėtų sutikti eiti į taikos derybas. Japonijos ir šiaurės Korėjos komunistai rei­kalauja, kad nesantaika tarp So­vietų Rusijos ir Kinijos neturė­tų kliudyti, kad visas komunisti­nis pasaulis stotų į vieningą fron­tą prieš kapitalistinę Ameriką.
JAV lėktuvai 
virį KinijosKinija apkaltino Ameriką, kad jos lėktuvas vėl įsiveržė į Kinijos oro erdvę arti šiaurės Vietnamo sienos “žvalgybos ir provokaci­jos” tikslu. Kinijos laikraštis “Li­beration Army Daily” pakartojo įspėjimą armijai, kad ji būtų pa­siruošusi prieš “bet kokį netikė­tą puolimą” iš Amerikos ar jos sąjungininkų pusės. Kiniečiai tvir tina, kad jų lėktuvai apgadino virš Kinijos Amerikos lėktuvą, ku ris “pabėgo į pietus sumišime”. Kiniečiai tvirtina, kad du Ameri­kos lėktuvai apšaudė Kinijos kai­mą arti prie šiaurės Vietnamo sienos. Ir kiti du Kinijos komunis tų laikraščiai spausdina įsakymą kariuomenei pasiruošti prieš ga­limą “JAV imperializmo ir jų bendrininkų” puolimą.Po to, kada Pekinas apkaltino Vašingtoną, kad Amerikos lėktu­vai įsiveržė į Kinijos oro erdvę net dviem atvejais, būtent rug­sėjo 9 ir 1 7 d., Vašingtonas pir­mą kartą prisipažino, kad esą galimas dalykas, kad Amerikos lėktuvai buvo virš Kinijos per klaidą, bet atmetė Kinijos kalti­nimus, kad buvo apšaudytas ar bombarduotas kaimas.

; .5Jungtinės Tautos (UN) pradė­jo 21-mą sesiją sujauktomis nuo­taikomis. Tačiau ta proga nuro­doma, kad iš viso yra dar pagrin­do džiaugtis, jog UN organizaci­ja egzistuoja. Reikia sveikinti UN organizaciją, kad ji nesusilikvida- vo dėl savo nepajėgumo tvarkyti didžiuosius pasaulio reikalus, pir­miausia, kaip Vietnamo karą, Pietų Afriką ar Rodeziją, ir dėl savo finansinių reikalų, kurie yra arti bankroto. Dėl materialinio susmukimo tenka kaltinti Sovie­tus ir Prancūziją, kurie nesumo­kėjo savo įnašų. Pav., Sovietai ne­sutiko mokėti Kongo akcijos iš­laidų, nurodydami, kad jie tai ak­cijai nepritarė. Paskutiniu metu pasireiškia žymės, kad Sovietai ir Prancūzija tam tikra dalimi pa­rems UN kasą laisvu noru moka-momis “aukomis”, bet ne taip kaip mokėjimais už tani tikrus UN taikos veiksmus, su kuriais tie kraštai nesutiko.Generalinis sekretorius U Tant norėjęs pasitraukti iš savo pa­reigų, kalba, kad didžiosios pa­jėgos atsuka nugaras Jungtinių Tautų organizacijai dėl jos pa­stangų pabaigti Vietnamo karą. Jis nepatenkintas su Amerikos nusistatymu neįsileisti Raudono­sios Kinijos į UN, kada, jo many­mu, būtų lengviau kalbėti su Ki­nija ir to paties Vietnamo karo reikalu.
Eisenhoweris 

primine praeitįBuvęs JAV-bių prezidentas ge­nerolas Eisenhoweris per televi­ziją viešai prisipažino, kad -1953 metais buvo pasiruošęs pavartoti prieš komunistinę Kiniją atomi­nius ginklus tikslu pabaigti Ko­rėjos karą. Jis tada pagrąsino, jeigu nebus pasirašytas taikos susitarimas, jis nebus suvaržytas pavartoti bet kokios rūšies gink­lus. Po to kiniečiai sutiko dėl tai­kos tartis. Eisenhoweris pasakė, kad atominės bombos būtų buvę panaudotos tik prieš militarinius, Bet ne prieš civilinius taikinius. Jis nurodė, kad noro tokius gink­lus panaudoti nebuvo, bet reika­lą turėjo nulemti 135 000 Ame­rikos aukų tame Korėjos kare.

Popiežiaus atsišaukimas į pa­saulį siekti Vietname taikos, ‘‘kol ne per vėlu”, gal būt tiesioginiai patarnaus UN organizacijai jos siekiuose. Organizacijos reikaluo­se malonią prošvaistę padarė In­donezijos grįžimas į šios šeimos narius po to, kada dr. Sokarno ją anksčiau apleido protesto ženk lan, Malazijos federacijai susior­ganizavus.U Thant sušvelnino (J N vado­vybės krizę, sutikdamas pasilikti jos galva iki šių metų pabaigos. Jo kadencija baigiasi lapkričio 3 d. Bet yra žymių, kad jis pasi­liks generalinio sekretoriaus kė­dėje ir tolimesniam laikui, jeigu ateity pasaulio politinė įtampa su­švelnės.

Kas tikėjosi, kad gen. Raštikis, kariuomenės vadas, pavartos ka­rines jėgas režimui pakeisti — apsiriko. St. Raštikis ne iš tokių. Jis demokratinės santvarkos ša­lininkas, ir nesiėmė smurto tei­sėtai tvarkai laužyti, kurią mėgina veikti savo moraliniu svoriu, įti­kinėjimu. Paskutiniais Lietuvos gyvenimo metais vyko paradok­sali įtampa tarp dviejų asmeny­bių, kurių vienas reiškė demokra­tinį principą, antras vadistinį, au­toritetinį. Paradoksalu tai, kad demokratiniam principui atstova­vo karys — kariuomenės vadas, vadistiniam principui — civilis asmuo, valstybės prezidentas. Ir visuomenė tai jautė. Iš čia demo­kratinės simpatijos pirmajam. Nors dabar sudilo visuomenėje tie skirtumai, bet anas sentimen­tas ar resentimentas St. Raštikio atžvilgiu kažkaip išliko.Bolševikinė okupacija sunaiki­no valstybinį gyvenimą, atnešė asmenim begalinį skausmą. Raš­tikio šeima priklauso prie tų, ku­riom teko šiuo metu skausmin­giausia dalis: generolas — bėg­lys, žmona Elena — kalėjime, trys dukrelės — Sibire. Bėglys grįžo, ir kalinė išvydo laisvę; jie­du susitiko. Bet paliko visam gy­venimui skausmas dėl dukrelių — jų nebeteko matyti.'tremties laikotarpis rodė St. ir E. Raštikius dalinantis liki­mu su tūkstančiais lageriuose; mėginant organizuotu būdu liki­mą lengvinti, ir Raštikis buvo komitetuose, Balfę. Te^o jam kurį laiką atlikti laisvinimo sri­ties pareigas, iki galutinai — vėl kaip tūkstančiai tremtinių — tu­rėjo įsijungti į gyvenimą.Santūrus, uždaras, atokus nuo visuomenės gyvenimo, gal net vienišas, nematytas per eilę me­tų, bet iš to vienišumo išaugo jo dviejų tomų atsiminimai ‘‘ Kovose dėl Lietuvos”. l ai geriausias tos rūšies veikalas. Paimi jį, skaitai, ir priartėja iš jo ana ketveriopa Lietuva; priartėja pats knygos autorius, tos Lietuvos likimo sim­bolinis reiškėjas.

į Etiopijos sostinę Adis Abebą, kur buvo tos valstybės galvos im­peratoriaus Haile Salasie iškilmin gai ir draugiškai sutiktas. Adis Abeboje de Gaulle apsvarstė būk lę prancūzų Somalijoje.Iš Etiopijos jis išvyko į Cam- bodiją, kur viešėjo tris dienas. Cambodijos sostinėje Phom Penh jis viešai pareiškė, kad Amerika negalinti Vietnamo karo laimėti ir kad tas karas galįs pasaulį pri­vesti prie katastrofos.Iš Cambodijos išvyko į Naująją Kaledoniją, kur neilgai viešėjo, tebuvo sustojęs pakeliui Į Tahi­ti, kur turėjo stebėti prancūzų atominės bombos sprogdinimą — 8-tą iš eilės. Paskutinė jo kelionės stotimi buvo Guadaloupes sala, Vakarų Indijoj (Karibų jūroj prie Vidurinės Amerikos). Naujoji Ka ledonija, Tahiti ir Guadaloupe y- ra prancūzų kolonijos nedidelėse salose. Gs.

Trumpai

Rodezijosįvykusi Londone Commonweal tho kraštų konferencija galėjo su skaldyti visą Commonwealthą. Beveik visą laiką posėdžiuose bu­vo kalbėta Rodezijos reikalais, tuo tarpu nebeliko laiko kitiems svarbiems reikalams, kaip Viet­namo, plačiau aptarti. Dėl sun-1 kios Rodezijos problemos jos už-1 baigimas nepatenkino nė vieno krašto, bet vienintelis geras da­lykas, kad neįvyko Commonweal- tho suskilimo arba subyrėjimo. Su draugų pagalba save padariu­siam min. pirmininku Smithui Commonwealthas britų min. pir­mininko Wilsono asmeny siūlo grįžti prie konstitucinės tvarkos. Du Wilsono įgaliotiniai atvyko į Rodeziją tartis tuo reikalu su Smi thu. Britų nusistatymas — visos derybos turi eiti per britų guber­natorių, kuriam Smith tos garbės nepripažįsta.Jeigu tos derybos nebūtų sėk­mingos, Commonwealthas kreip­sis į Jungtines Tautas tikslu pa­siekti viso pasaulio kraštų sank­cijų ir boikoto prieš Rodeziją. Iki šiol “savanoriškas” sankcijų vyk-

reikalaivo. Kaimyninė Zambija daugiau­sia nukenčia. Buvo bijomasi, kad jos atstovas gali išeiti iš posėdžių, o pati Zambija — išeiti iš Com- monwealtho šeimos. Zambijos at­stovas dr. Wjna, kuris kartu yra ir finansų ministeriu, paskutinio uždarymo posėdžio neaplankė; Kada jis buvo savo viešbutyje, du britų ministerial atvyko pas jį ir pasiūlė nukentėjusiam Zambijos kraštui 52 milijonus sterl. svarų pagalbą. Dėl tokio gundančio pa­siūlymo pats atstovas dar negalė­jo duoti atsakymo. Tačiau po ku­rio laiko atrodė, kad tas “patepi­mas” labai padėjo ir Zambija bent tuo tarpu pasidarė ramesnė.
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimmiiiiuiiiin— Rostove buvo nuteisti kalė­jimu šeši babtistų sektos nariai, kurie be sovietų leidimo organi­zavę pamaldas, dalyvavę religinė­se eisenose ir pagal savo papro­čius krikštiję vaikus Dono upėje. Taip pat jie buvo pakaltinti įstei­gę sekmadieninę mokyklą vaiku­čiams ir spausdinę religinio tu­rinio spaudą.dymas reikiamų rezultatų neat­nešė. Greičiausiai derybos su Smi tho režimu netrukus nutruks ir Rodezijos klausimas atsidurs tarp tautinės organizacijos forume.Daugiausia Wilson kaltinimų ir puolimų dėl Rodezijos klausi­mo ir dėl Smitho “nesutvarky- mo” susilaukė iš Zambijos atsto-

• • $ * * • •• Ansamblis “Lietuva” (anks­čiau neformaliai vadintas “švedo’ ansambliu), siunčiamas koncer­tuoti į Uljanovską — Lenino gim­tinę (buv. Simbarską). Ryšium su Lenino jubiliejum, ten rengiama ir lietuvių “kultūros dekada”— dešimtadienis.

— Buv. Sovietų diplomato šni­pinėjimo drama “Petrov affair” Londone pritaikoma televizijos filmai. Britų aktorius Sock vai­dins pulk. Petrovą, o kitas akto­rius vaidins Bialoguk’skį, kurio daviniais filmas ir bus sukamas.— Amerikoje federalinė poli­cija suėmė 12 baltų žmonių Gre­nadoje (Mississippi) ir jieško ki­tų, kurie taip pat bus apkaltinti kurstymu pulti ii’ mušti su lazdo­mis ir kt. ginklais negrus — mo­kinius, kurie bandė lankyti mo­kyklas Grenadoje kartu su baltai­siais. Apie 60 mokinių negrų bu­vo sumušta. 33 vaikai buvo žy­miai sužeisti, o vienam 12 metų berniukui sulaužyta koja.— Vak. Vokietijos laivyne įvy­ko didelė nelaimė, paskendus pa- vandeniniam laivai, l ik vieną pavyko išgelbėti, o 20 vyrų žuvo. Manoma, kad 1 2-kos vyrų lavo­nai tebėra paskendusiame laive.— Amerikoje gyvenęs katali­kų kunigas Koch, kaip sovietų žinių agentūra Lass praneša, pa­bėgo į Rusiją. Buvo žinių, kad jis labai nusistatęs prieš karą Viet­name. Pabėgęs galės savo akimis įsitikinti, kokia “tikybinė lais­vė” viešpatauja komunistiniuo­se kraštuose; įsitikins, kas kal­tas ir dėl Vietnamo karo. Pabė­gimai į Rytus iš Vakarų netruk­domi ir niekas Berlyno tipo mū­rinių sienų nestatė.— Preziden’as Sokarno šaukė­si savo senų draugų būti jo pusė­je akivaizdoje, kad jis yra kitų puolamas kartu su viena jo ketu­rių žmonų. Toks jo šauksmas gali turėti įtakos tiktai civiliniam ka­rui Indonezijoje sukelti.— Nauji amerikiečių daliniai netoli “demilitarizuotos zonos?’ (liko tik jos vardas) puolė šiau­rės Vietnamo divizijos dalinius besitęsiančiuose mūšiuose dėl kontrolės svarbių komunistinės infiltracijos kelių. Tie amerikie­čių sustiprinimo daliniai atpalai­davo dvi savas kuopas, kurios per sunkią komunistų mortaro ugnį prasimušė iš apsupimo prie savų dalinių.— Malazijos min. pirminin­kas l unku Abdul Rahman re­mia Amerikos žygius Vietnamo kare. Anot jo, jeigu Amerika pa­sitrauks, tai visas Vietnamas kris į komunistų rankas. Liks tik lai­ko klausimas, kada visa Pietų - Rytų Azija atsidurs komunistų rankose.— ir vėl še i Amerikos kariai buvo užmušti ir 23 sužeisti sa­vos artilerijos ir savųjų bombo­nešių. Tai brangi kaina už pada­rytas klaidas. Per vieną nelaimę komunistų apsuptieji prašė savo lėktuvų bombarduoti 100 jardų arčiau, bet iš pakartoto bombar­davimo ir įvyko tragedija.
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It korespondencijas taiso savo nuožiūra. Prenumeratą siųsti Šiuo adresu: 
f TĖVIŠKĖS AIDAI 18 Henry Street, Kensington, Victoria.

Neskriauskite savo vaikųLabai džiaugiamės girdėdami, kai kuriama nauja lietuviška šei­ma. l okiais atvejais tikimės, kad tokia šeima užsiaugins vaikus lie­tuviškoje dvasioje ir liks ištiki­ma lietuviškos šeimos tradici­joms. Deja, gyvenimas parodo, kad ne visada taip yra. Kad būtų lietuviška šeima, nepakanka, kad abudu sutuoktiniai būtų lietu­viais. Reikia jų noro, kad vaikai

suprasdamas anglų kalbos. Sako, atvažiavai į Australiją, tai ir kal­bėk tik angliškai. Tada jauna lie­tuvė ramiai paklausė jos, jeigu ji su savo vaiku apsigyventų tarp negrų, ar jos vaikas būtų moko­mas tiktai negrų kalbos? Po to­kio argumentavimo australe dau­giau tuo klausimu nesiginčija.Gaila, kad daugelis tėvų san­tykiuose su savo vaikais išsižadabūtų mokomi savos lietuvių kai-'gjmotsios kalbos ir su savo vai- bos. Nepasakyčiau, kad to atsiekti j ^ajs kaibasį anglų kalba, dažnai yra sunku, bet reikia tėvų noro, jcs patys nemokėdami. Kartais pasiryžimo ir kontrolės. Reikia neiauku net klausytis.nuo mažų dienų kalbėti su vaiku tiktai lietuviškai. Ir reikia vaiką kontroliuoti, kad jis vartotų iš pradžių tiktai tėvų kalbą. Ir mo­čiutė, ir tėtukas šiuo atveju irgi gali ir turi padėti. Pažįstu visą eilę šeimų, kur vaikučiai gražiau­siai kalba lietuviškai. Lietuvių kalbos pramokti vaikams reikalin ga tėvų (ir senelių) pagalba, o anglų kalbai jiems jų pagalbos nereikia. Pastarosios jie patys pra moksta, pirmiausiai bežaisdami su kitais vaikais, ir pakankamai ją moka, kada pradeda eiti į vie­tos mokyklą. Kada vaikučiai susi­laukia 4-5 metų amžiaus ir yra jau gerokai pramokę savos kal­bos, tada jie lengvai susigaudo ir anglų kalboje ir jos pramokymas jau nebesudaro didelio pavojaus pakenkti lietuvių kalbai. Bet, ži­noma, ir šiuo atveju reikalinga namie tam tikra kontrolė ir tam tikra drausmė kalbėti tik lietu­viškai. Vaikai, parėję į namus, bandys kalbėtis angliškai, nes ją nuolatos girdi gatvėse, mokyklo­je ir kitur, bet motinos ar tėvo įspėjantis žodis daug nulemia ir vaikas laikosi namie drausmės kalbėti tik savo kalba. Aišku, di­delė parama surandama ir savoje lietuviškoje savaitgalio mokykloje ar vaikų daržely.Viena jauna lietuvė savo įstai­goje neslėpė nuo savo bendradar­bių, kad jos poros metų sūnelis kalba tiktai lietuviškai. Ji a;škino, kad nori, jog vaikas mokėtų ne tik vieną anglų kalbą, ir nori pir­miausiai jį išmokyti lietuvių kal­bos. Artėjo Kalėdų laikas ir vai­kai turėjo susirinkti prie eglutės ir prie Kalėdų senio. Jauna aus­trale — bendradarbė ėmė prie­kaištauti, kad, girdi, kaip dabar lietuviukas dalyvaus eglutėje, ne-

nejauku net klausytis.Bet skaudu matyti, kada jauni inteligentiški tėvai, abudu lietu­viai, taip negailestingai daro sa­vo vaikams ir tautai skriaudą, ne­pamokydami nuo vaikystės dienų lietuvių kalbos. Jeigu jie galvoja, kad vaikai vėliau, daugiau suau­gę, greičiau jos pramoks, daro di­džiausią klaidą ir daro tai neiš­mintingai. Ar vaikui negeriau, kad jis mokėtų dvi (o vėliau gal ir tris) kalbas, negu vieną vienin­telę anglų kalbą ? Nepamokyti sa­vo vaikų motinos kalbos tai yra savo rūšies nusikaltimas. Ir svar­biausia, kad Australija nereika­lauja išsižadėti savo gimtosios kai bos. Prisiminkime pavyzdžius, ka­da Adelaidės arkivyskupas, J. E. dr Beovich ir vyskupas, J. E. dr. Gleeson viešai ragino ir prašė tėvų mokyti savo vaikus gimtosios kalbos. Jie ragino laikytis ir savo gražių tradicijų ir papročių. Jie matė tame gryną naudą. Yra klai­dinga manyti, kad Australijai šei­mos “lojalumas” bus didesnis, jeigu vaikai nemokės lietuviškai. Arba, kad vaikai bus geresni “aus tralai” (t. y. šio krašto piliečiai), jeigu nemokės lietuviškai. Labai gaila, kad toks klaidingas ir ne­reikalingas pataikavimas daugiau vyrauja inteligentiškose šeimose, bet jo pasitaiko kartais ir kito­kiose šeimose.Supraskime, kad didesnio kal­bų skaičiaus žinojimas yra paties vaiko interesuose. Išmokykime juos lietuvių kalbos jų pačių di­džiajai naudai. Padėkime išmok­ti. palaikykime kontrolę, kad jie savo šeimoje ir tarp lietuvių kal­bėtų lietuviškai ir jie patys atei­ty bus dėkingi, kad jų gyvenimas pačioje Australijoje bus švieses­nis ir turtingesnis. S. Milius

Kiekvieno žmogaus gyvenimo turinys yra labai paprastas ir kar­tu labai sudėtingas. Susideda jis iš įvairių smulkių dalykėlių, iš įvairių didesnių ir mažesnių pa­reigų, kurias jis turi kasdieną at­likti. Tos pareigos yra įvairios: vienos liečia jo profesinį darbą, kitos jojo šeimą ir jį patį, trečios jo religinį ir dvasinį gyvenimą, ketvirtos dar jojo artimą ir visuo­menę. Ir dėl to jos yra vienos di­desnės, kitos mažesnės, vienos la­bai svarbios, kitos mažiau reikš­mingos, vienos tveria ilgai, kitos tik praeinančiai, vienas galima ati dėti, kitas reikia tuojau atlikti.Tačiau yra pareiga, kuri liečia kiekvieną krikščionį — kataliką, kurią reikia pavadinti Didžiąja Pareiga ir kuri niekad nesibaigia, tveria tiek, kiek tveria žmogaus gyvenimas. Tai pareiga budėti: “Budėkite, tvirtai stovėkite tikė­jime, elkitės kaip vyrai ir būki­te stiprūs” (I Kor. 16,13).Nuo tos pareigos niekas nėra laisvas, tai yra Didžioji visų krikš čionių Pareiga, Didysis Uždavi­nys, kuris pasibaigia tik tada, kai pasibaigia žmogaus gyvenimas.Dėl ko? Dėl to, kad žmogaus dvasinis gyvenimas yra išstatytas pavojun, kad kiekvieną krikščio­nį - kataliką tykoja pavojai, ku­rių jis nepaisydamas, gali pražu­dyti ir save ir savo dvasinį gyve­nimą. Tuo atžvilgiu krikščionis - katalikas turi būti panašus į karį, kurį aplinkui supa priešai. Jeigu jis nori atlikti savo pareigą, ne­žūti pats ir nepražudyti kitų, ta­da jis turi budėti sargyboje ir bū­ti drąsus pavojų akivaizdoje. Ir mes, lyg tie kariai, esame pastaty­ti sargyboje, kad kovotume už Kristų, už Jo mokslo idealus, už Bažnyčią, Tėvynę ir gražų krikš­čionišką gyvenimą. Ir juo yra ne-

KUN. J. ZASAS

ramesni laikai, juo pasaulyje ver­da didesnė kova, juo didesni yra pavojai, juo labiau mes turime budėti, kad laiku juos pažintu­me ir laiku jiems pasipriešintu­me.Geriau suprasime budėjimo rei kalingumą, jeigu pažvelgsime į tuos pavojus, kurie tykoja šian­dieną kiekvieną mūsų. O jie yra: laiko dvasia, blogi gyvenimo pa­vyzdžiai, piktos dvasios sąjungi­ninkai. žodžiu ‘Taiko dvasia” su­prantame bendrą nuotaiką, vi­suotiną galvojimo ir elgsenos bū­dą, tuos dėsnius, kuriais vadovau­jamasi privačiame ir viešajame gy venime, kurie taikomi yra šeimy­niniame ir visuomeniniame gy­venime. Trumpai tariant, laiko dvasia vadiname bendrą visuome­nės nuotaiką bei visuotiną min­tijimo ir elgsenos kryptį. Norint pažinti duotojo momento laiko dvasią, reikia patyrinėti ką ir kaip rašo didieji laikraščiai, apie ką kalbama susirinkimuose ir vieša­me gyvenime, kas yra giriama ir peršama, apie ką tylima, kas pei­kiama ir smerkiama. Toliau,, kur yra nukreiptos didžios dalies žmo nių mintys ir pastangos, kuo džiau giamasi viešame gyvenime ir kas daugiausia susilaukia pagyrimų ir aplodismentų. Visa tai analizuo jant ir stebint, galima pasakyti, kokia viešpatauja laiko dvasia.Tur būt dauguma sutiks su ta mintim, kad jeigu šiandieną y- ra tokių, kurie ištikimai vykdo savo tikėjimo nuostatus ir sten­giasi taikyti juos savo gyvenime, tai daugelis yra tokių, kurie vie­šąjį gyvenimą nori nukrikščio- ninti, įnešti į jį naujos pagony­bės bruožų, palenkti, kad tarnau-
Lietuvių Dienos Kanadoje

IRGI JUBILIEJUSPrieš 25 metus rugpiūčio 14 gabalus Lenkijos, Suomijos, Ru- Washingtone ir Londone buvo pa- ‘----- """ irskelbta Roosevelto ir Churchillio charta, sutarta Augusta laive At­lante. Chartoje astuoniais punk­tais buvo skelbiama, kaip turės būti tvarkomas pasaulis po karo, į kurį Amerika dar nebuvo įsto­jusi. Charta skelbė teisę visom tautom pasirinkti valdymosi bū­dą; skelbė, kad tautoms, kurios dėl karo neteko nepriklausomy­bės, ji bus grąžinta; skelbė lais­vę nuo- baimės, skurdo ir t.t.Chartos sukaktį pastebėjo C. L. Sulzbergėris (Times). Jis sako, kad netrukus Churchillis ėmęs aiškinti chartą savotiškai, pripa­žindamas rytinę Lenkiją ir Balti­jos valstybes sovietinėm teritori- lis uždavė klausimą, kas nutiktų jom ir manydamas, kad tuo ne-j su Augusta laivu, jei ant jo de- laužo Atlanto chartos pažadų. Len ------ :ii” x--------kijos egzilinės vyriausybės pirmi­ninkas St. Mikolaiczykas dėl to paskiau rašė: ‘‘Aš jam (Churchil liui) priminiau Atlanto chartą ir kitas sutartis, kurios tiesioginiai ar netiesioginiai pripažino suve­renines teises Lenkijai. ‘Aš pasa­kysiu parlamentui, kad aš susita­riau su Stalinu’, tiesiog atrėžė Churchillis”.“Kai Maskva — toliau infor­muoja Sulzbergeris — pareiškė norą dėtis prie chartos, ji gavo Britanijos pripažinimą 1941 me­tų sovietinėm sienom (įskaitant j ly meilės istoriją”.

'munijos ir Baltijos valstybes), ir [jie niekad neatsisakė pretenzijų turėti privilegijuotą padėtų rytų Europoje”.Toliau informuojama apie char tos nuvertinimą: esą anglai nie­kad nežiūrėjo į chartą kaip į “for­malų valstybinį dokumentą”. Gi Rooseveltas žiūrėjęs rimčiau; su­tartim chartos nelaikęs taip pat, nes jei tai būtų buvus sutartis, jis būtų turėjęs pateikti senatui tvir­tinti.Nuvertinęs chartos saistomąją galią, autorius dar ciniškai ją su­banalina, vaizduodamas, kad po chartos sutarimo Rooseveltas kim šo cigaretę į rūkiklį, o Churchil-

JAV sostinėje Vašingtone šven­čiant Amerikos lietuvių katalikų religinį kongresą, Kanadoje rug­sėjo 3 - 4 dienomis įvyko dvy­liktoji Kanados lietuvių diena To­ronte. ‘‘Patirtis parodė — rašo Kanados lietuvių katalikų savait­raštis Tėviškės žiburiai — kad ši lietuvių diena tapo Kanados tautiečių jungtimi ir telkiamuo­ju veiksniu. Kanadoje labiau nei kitur lietuviai gyvena išsimėtę po įvairias vietoves, kurias skiria di­deli nuotoliai. O net ir tie, kurie gyvena didmiesčiuose stambesnė­mis kolonijomis, netaip jau daž­nai susitinka... Gi kas pranyksta iš akių, išdyla ir iš širdies — sa­ko lietuvių patarlė. Dėl to nuo­lat reikia atnaujinti savuosius lie­tuviškus ryšius....”Antras Lietuvių Dienos rengi­mo motyvas yra kultūrinis. At­skiros lietuvių kolonijos ruošda­mos atskirus savus kultūrinius parengimus, pasiekia tik artimo­sios apylinkės visuomenę. Lietu­vių Dienos proga, kai susitelkia didesnė žmonių masė, atsiranda galimybių duoti ir atitinkamą kul tūrinę programą. Su džiaugsmu tenka konstatuoti, kad šios dvy­liktosios Lietuvių Dienos proga vi sos Kanados lietuviai turėjo pro­gos pasigėrėti stipriausiomis lie­tuvių meno pajėgomis. Jungtinis lietuvių choras, diriguojant pa­čiam kompozitoriui Broniui Bud- riūnui, išpildė naująją Budriūno kantatą “Tėviškės namai”, Čiur­lionio ansamblis davė specialią programą, solistai, muzikai ir šo­kėjai sukūrė tikrai žavingas va­landas...Trečias Kanados lietuvių Die­nų rengimo motyvas yra visuome ninis - politinis. Gausiai susirin-nio supiltų visą tą vyną, kurį Chur chillis išgėręs per savo gyvenimą..Berlyno sieną, komunistų ir Maskvos statytą, Vakaruose vadi­na gėdos siena. Tame varde pa­likta mįslė. Kam gėda — tiem, kurie statė, ar kurie leido sta­tyti. Atlanto chartą, Roosevelto ir Churchillio statytą, jaučia kaip gėdos chartą, kurią reikia nuver­tinti ir visai nutylėti. Ironija, kad tos dienos spaudoje, kuri nutylė­jo Roosevelto prisiimtą atsakomy-
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bę, gausiai pasakojama apie t Roosevelto “nuostabiausią pašau-1
Bruno Erbrederis
18 MAY ST . MACLfiOD ,Vic.

kę iš visos Kanados lietuviai ne­gali pamiršti ir pavergtosios Tė­vynės bylos... Dekartą čia buvo išklausyta žymių politikų, sena­torių, parlamento narių, ministe- rių pasakytų kalbų, ginant Lie­tuvos teises. Tai buvo lyg bandy­mas išeiti su Lietuvos byla į tarp­tautinę viešumą, kas tikrai nelie­ka be atgarsių...Sekmadienį Toronte šv. Jono lietuvių kapinių aikštėje įvyko centrinės Kanados Lietuvių Die­nos pamaldos atvirame ore. šv. Mišiose pagal naujausius liturgi­nius reikalavimus buvo vartoja­ma lietuvių kalba, didžiulei tikin­čiųjų miniai darniai giedant lie­tuviškas giesmes. Progai pritai­kintą pamokslą pasakė kun. dr. Gutauskas, šv. Kazimiero parapi­jos klebonas iš Delhi Ontario. Ka nados Lietuvių Dienos proga iš­leista taip pat gražus leidinys, talpinąs vertingos medžiagos iš lietuviškojo jaunimo ir lietuvių bendruomenės veiklos.
BĖGA Į LAISVĘ] Cofru salą Graikijoje iš ko­munistinės Albanijos į laisvę pa­bėgo du jaunuoliai 19-kos ir 2 7 metų, perplaukdami be laivelio 16 km. sąsiaurį, skiriantį Cofru salą nuo Albanijos. Visai nusilpu­sius plaukikus į laisvę išgelbėjo graikų policija ir suteikė prašomą politinę globą. Taip pat neseniai politinės globos Graikijoje pasi­prašė trys baleto šokėjai iš Rumu nijos Bukarešto operos ansamb­lio, kuris gastroliavo Atėnuose. Du sovietų laivo jūreiviai ir vie­nas jūreivis iš Rytų Vokietijos pasirinko laisvę Graikijoje. Pa­skutiniu gi metu politinės globos Graikijoje pasiprašė ir bulgarų turizmo valdininkas Dino Joussef su žmona, oficialiai atvykęs su de­legacija turizmo reikalais į Grai­kiją.Daug dramatiškesnį kelią į lais vę atliko 27 metų Rytų Berlyno jaunuolis, norėdamas pasiekti sa­vo sužieduotinę jau anksčiau pa­bėgusią į Vakarus. Per smarkiau­sią Berlyno sienos sargybinių ug­nį jam tiesiog nuostabiu būdu pa­vyko prasiveržti pro tris spygliuo­tų vielų užtvaras ir peršokti Ber­lyno sieną, nors ir sužeistas į ran­ką ir koją. Dabar jis gydomas Va­karų Berlyno ligoninėje.

tų jų užgaidom. Kiek gi rasime katalikų, kurių mintys ir pastan­gos bus visiškai nukreiptos į materijalinius dalykus: turtą, gy­venimo patogumus, malonumų ieškojimą. Apie tai, kad ne tik juos, bet ir viešąjį gyvenimą sais­to Dievo ir Bažnyčios įsakymai, visiškai nekalbama ir nenorima net prisiminti.Taigi toje laiko dvasioje ir glūdi tas didysis pavojus, kurio negali nepaisyti net ištikimiausie- ji krikščioniškai - katalikiškosios visuomenės nariai, nes ji lyg ko­kios nuodingos dujos sunkiasi į visų širdis ir pamažu jas veikia. Jeigu šiandieną yra daugelis to­kių, kurie turėjo religingus tė­vus, buvo katalikiškai išauklėti, neperseniai dar vedė pavyzdingą katalikišką gyvenimą, o šiandie­ną liko tik metrikų katalikai, tai kalta yra laiko dvasia, kuri juos užnuodijo, o į kurios pavojų jie nekreipė dėmesio, užmiršo šv. Po­vilo perspėjimą “budėkite, tvirtai stovėkite tikėjime”.Nemažas pavojus gresia kiek­vienam katalikui iš blogų pavyz­džių pusės, žinoma yra tiesa, kad pavyzdys veikia labiau nežu žo­dis, kad jis greičiau prakalba į žmogaus širdį negu ilgiausieji įro­dymai. Kiekvieno pavyzdžio jėga yra didelė, bet reikia pasakyti, kad blogo pavyzdžio didesnė, grei čiau jis į savo pusę patraukia. Gal ir teisingai pasakė Tolstojus, kad “nesielkite blogai, ir blogio ne­bus”, t. y. neduokite blogo pavyz­džio, ir mažiau bus blogybių.O šiandieną gyvenime tų blo­gų pavyzdžių netrūksta. Rasite jų visur: mieste, miestely, kaime. Y- ra tokių žmonių, kurie neatlikinė­ja savo religinių pareigų, nesi­meldžia, nepadoriai gyvena, pa­juokia tuos, kurie stengiasi gy­venimą tvarkyti pagal tikėjimo dėsnius. Juo tai darys žmogus, stovįs aukštesnėje visuomenės hierarchijos pakopoje, juo jo įta­ka bus didesnė ir daugiau jis pa­trauks prie savęs, juo jo pavyz­dys bus pražūtingesnis. Pagaliau reikia prisiminti dar ir tą pavojų, kuris gresia iš žmogaus išgany­mo priešininko pusės — piktos dvasios, šv. Petras taip jį pabrė­žia:“Būkite blaivūs ir budėkite, nes jūsų priešininkas velnias eina ap­linkui, kaip kriokiąs liūtas, ieš­kodamas ką prarytų” (Petr. 5,8) Tiesa, piktoji dvasia neateis mū­sų gundyti tiesioginiai, bet ji pa­naudos savo sąjungininkus: blo­gąjį pasaulį, blogąją spaudą, blo­gus draugus, mūsų pačių blogą prigimtį. Visi jie pasistengs pir­miausiai nusilpninti, o paskui vi­siškai išrauti iš mūsų širdies ti­kėjimą. Palaidoję tikėjimą, palai­dos ir mūsų dorovę. O kai žmo­gus atsistos ant slidaus kelio, tai lengviau bus nuvesti jį ten, kur norima.čia paminėti tik keli svarbiau­sieji pavojai, kurie tykoja kiek­vieną kataliką. Jei į juos tinkamai įsigilinsime ir gerai apsvarstysi­me, tada be sunkenybių suprasi­me, kad budėti ties savo dvasi­niu gyvenimu yra kiekvieno ka­taliko pareiga ir tai Didžioji Pa­reiga, nes ji niekad nesibaigia. Mažiausias joje apsileidimas gali atnešti tokį nuostolį, kuris sunku bus atitaisyti. Dėl to tad ypatin­go aktualumo įgyja šiandieną šv. Povilo žodžiai, kuriuos jis kitados parašė Korintiečiams ir kuriuos minėjau šio straipsnio pradžioje.Nūdienis žmogus turėtų gerai tai atsiminti ir paversti juos kas­dieniniu savo gyvenimo šūkiu. T a da jis prisimins savo Didžiąją Pa­reigą ir ją vykdys kasdieniniame gyvenime.
PABRANGO POKALBIS SU 

MADAME NHUNužudyto Vietnamo preziden­to Diem brolienė Madame N go Dinh Nhu pakėlė savo pokalbių su žurnalistais kainą. Už pusva­landinį pakalbi jos bute iki šiol buvo imama 1 000 dolerių; da­bar reikalaujama 1 5oo. Dabar nesileidžia pigiau fotografuoja­ma kaip t ooo dol. Neameriki- niams žurnalistams Madame Nhu daro nuolaidas. Amerikiečius ji laiko atsakingus už prez. Diem’o ir jos vyro nužudymą, todėl ame­rikiečiai žurnalistai turi jai bran­giau mokėti už pokalbius ir už jos nuotraukas.

Popiežius lietuviams išventojo Tėvo laiškas lietuvių j ICCltClllKlSKCime tautai, parašytas paminklinės Ši­luvos Marijos koplyčios pašventi­nimo ir lietuvių religinio kongre­so Vašingtone proga, (spausdin­tas praeitam Nr.) susilaukė dide­lio atgarsio viso pasaulio spaudo­
gyvenime

je. Jo tekstą ir plačius komenta­rus įsidėjo didieji Romos dien­raščiai, iškeldami Popiežiaus rū­pestį ir meilę lietuvių tautai ir jo linkėjimus greitai sulaukti re­liginės laisvės aušros Lietuvoje. Vatikano radijas trisdešimčia įvai rių kalbų perdavė savo translia­cijose šio laiško tekstą ir turinį, iškeldamas lietuvių tautos ištiki­mybę Bažnyčiai ir katalikų tikė­jimui.
UŽDRAUDĖ PAGERBTI 

AMERIKIETIPrancūzų gynybos min. Pierre Messmer pirmą kartą per 20 me­tų uždraudė Invalidų Rūmuose iš­kilmingai minėti Amerikos ser­žanto Lawrence Kelly mirtį, va­duojant Paryžių 1944 m. L. Kelly žuvo nuo prancūzų partizanų kul­kos, per klaidą pataikiusios ame­rikiečių kariui, kuris pirmas kri­to Paryžiaus vadavimo eigoje.Prancūzų dienraštis “Aurore” vedamuoju straipsniu sukritika­vo ministerio įsakymą. “Dukart tame pat šimtmetyje atvyko ame­rikiečiai išvaduoti Prancūziją iš Vokietijos nelaisvės. 1917-18 m. žuvo 53 000 amerikiečių kariui 204 000 buvo sužeista kovose; 1944-45 m. žuvo 184 ooo ameri- kiečių ir apie pusė milijono buvo sužeista, vaduojant Prancūziją iš vokiečių okupacijos”. “Aurore” klausia, ar negalima buvo išveng­ti taip neišmintingo įsakymo ir užbėgti už akių tokiam incidem tui, kuris amerikinės spaudos bu­vo pastebėtas ir nedraugiškai ko­mentuotas ?
Lietuviai pasaulyje

Lietuvos šauliai tremtyje ne­pamiršta savo tėvynės ir visomis jėgomis stengiasi prisidėti prie jos išlaisvinimo. Jų narių tarpe yra nemaža senųjų šaulių, tačiau ir jaunimas, dar niekad nema­tęs Lietuvos dabar uoliai stoja į jų eiles, štai Čikagos šaulių bū­rys jau turi 5o naujų jaunuolių, kurie paskutiniame susirinkime padarė ištikymybės priesaiką spe­cialia malda.
Dr. Vytautas Vardys, Wiscon­sin universiteto profesorius, ga­vęs Amerikos Tyrimų ir studijų centro stipendiją, savo universi­teto remiamas, išvyko metams į Vokietiją rinkti medžiagos sa­vo mokslo veikalui apie “Sovietų tautybių politiką po Stalino”. Eu­ropoje kartu su šeima jis apsigy­veno Muenchene, kur randasi dau giausia reikiamos medžiagos ame­rikiečių ir įvairių kitų tautų ar­chyvuose. Baigęs darbą profeso­rius Vardys vėl grįžta į Wiscon­sin universitetą tęsti savo kurso paskaitas.Lietuvių muzikologijos draugi­ja Čikagoje tėvų jėzuitų koply­čioje surengė pamaldas garbin­gų Lietuvos menininkų atminčiai pagerbti, šventosios Mišios buvo aukojamos už mirusios Lietuvos valstybinės operos solistės Vla- dislovos Grigaitytės sielą, penk­tųjų jos mirties metinių proga ir už mūsų kompozitorių Česlovą Sasnauską, mirusį prieš 5 o metų, kurio giesmės ir dabar skambą visame pasaulyje Marija Marija ir Apsaugok Aukščiausias giesmių aidais, šių pamaldų metu solistė Motiekaitienė sugiedojo “Skubink prie kryžiaus”, palydint violenče- le maestrui Armonui ir vargo­nais pritariant Mangirdui Motie- kaičiui.

Poilsio namai Putname, JAV-se ilgai planuoti ir svarstyti Nekal­to Prasidėjimo lietuvaičių sese­lių kongregacijos, šiomis dieno­mis pradėti statyti. ^Statybos dar­bai varžybų būdu pavesta rimtai firmai, kuri pasižadėjo juos už­baigti 1967 metais. Naujame ar­kivyskupo Matulaičio vardo pa­state galės tilpti 125 poilsio rei­kalingi asmenys, norintys sese­lių globoje pasidžiaugti senatvės dienomis. Naujasis pastatas pa­reikalaus virš milijono dolerių lė­šų ir turės visus moderniausius patogumus.

— Lima: Peru vyriausybė, Pie­tų Amerikoje, aukščiausiu Res­publikos ordinu atžymėjo salezie­čių vyskupo Viktoro Alvarez, mi­rusio 1958 metais atmintį. Vys­kupas Alvarez yra laikomas di­džiausiu Peru tautos auklėtoju ir mokytoju. Jo parašyti įvairūs va­dovėliai ir dabar dar tebevartoja­mi visose Peru mokyklose, šiuo- mi atžymėjimu buvo pagerbta ir visa Tėvų saleziečių auklėjamoji veikla, kurią jie jau 75 metai vyk­do Peru respublikoje. Panašiu or­dinu buvo pagerbta ir Motina Pranciška iš Marijos krikščionių pagalbos kongregacijos už jos nuo pelnus mergaičių auklėjimo sri­tyje.
— Ryšium su rugsėjo 3 - 5 die­nomis Vašingtone įvykusiomis iš­kilmėmis, būtent lietuvių tauti­nės paminklinės Šiluvos Marijos koplyčios pašventinimu Vašingto­no katedroje ir lietuvių katalikų religiniu kongresu, Baltimorės te­levizijos vienuoliktasis tinklas i ug sėjo 2 dieną davė platų pasikal­bėjimą su prelatu Liudviku Men- deliu.
— Iš tolimos Brazilijos į reli­ginį lietuvių kongresą Vašingto­ne specialiai atvyko Brazilijos lie­tuvių katalikų kapelionas prela­tas Pijus Ragažinskas ir kunigas Vytautas Kavolis iš San Paulo. Sa­vo kelionės metu Brazilijos lietu­viai kunigai aplankė savo arti­muosius ir gimines, gyvenančius įvairiose Amerikos vietovėse.
— Lietuvis kunigas dr. Ignas [Urbonas, iki šiol buvęs šv. Kazi­miero parapijos vikaru Gary, In- dijanoje, vietos vyskupo raštu nuo rugsėjo mėnesio paskirtas tos pa­rapijos klebonu - administrato­riumi. Kunigas Ignas Urbonas gi­mė 19io Dzūkijoje, kunigu įšven tintas 1935 metais ir dirbo Kai- šedorių vyskupijoje, eidamas įvai rias pareigas, ir Vokietijoje įsigi­jo filosofijos daktaro laipsnį.
— Briuselis: Belgijos Baltųjų tėvų centras Briuselyje šiomis dienomis gavo žinią, jog Konge dar veikiantis prokomunistinis sukilėlių dalinys rugpiūčio 21 die na įsiveržė į Babonde misijų baž­nyčią ir pasigrobė tris katalikų kunigus: tėvą Piet Snoeck ir du kunigus kongaliečius.
— Gallarate; Virš 60 žymiau­sių profesorių iš Italijos, Angli­jos, Austrijos, Vokietijos, Belgi­jos, Ispanijos ir JAV-lAų įvairių universitetų susirinko Gallarate, Italijoje, į tarptautinį 21-jį filo­sofų suvažiavimą. Suvažiavimas vyksta tėvų jėzuitų institute “A- loisianum”, svarstant pagrindinę temą “Filosofija ir ideologija”. Pirmąjį pranešimą apie ideologi­jos aptarimą skaitė prof. Kuhn, o temą “Krikščionybė ir ideologi­ja” nagrinėjo prof. Prini.

Enciklikai „Rerum 
Novarum” 75 metaiPopiežiaus Leono XIII garsiajai enciklikai Rerum Novarum šie­met sueina 75 metai nuo jos pa­sirodymo. Ta proga popiežius Pau liūs VI aplankė Leono XIII gimti­nę Colleferro ir čia darbininkams atlaikė Mišias ir pasakė kalbą. Minios popiežius buvo šiltai su­tiktas.Popiežius aplankė Leono XIII gimtinės namus, kuriuose gyve­na Leono XIII — Pecci giminės, čia 1810 m. buvo gimęs ir Gio­acchino Pecci — Leonas XI | LNors Leonas XIII buvo išrink­tas popiežium jau 68 m. amžiaus, bet jis Bažnyčią valdė dar 25 me­tus ir yra parašęs 86 enciklikas. Garsiausia jų yra Rerum Nova­rum, kuri aiškina socialinį teisin­gumą; gvildena darbininko ir darbdavio teises ir pareigas. Tuo laiku ir Marksas skelbė kitą dar­bininkų santvarką — komuniz­mą. šioje įtampoje ne kas kitas dalyvavo, kaip popiežius Leonas XIII. Joks karalius ar kuris ša­lies valdovas nesiryžo reformų darbininkų reikalu, ir nepastojo kelio Marksui, kaip tik popiežius. Užtat enciklika Rerum Novarum pasidarė garsi ir šiandien dar ne- pasenus. Markso “Kapitalas” pri­gijo greit, bet šiandien jau bai­gia pasenti. .
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Nekalbėk netiesos!

Apkalbos ir šmeižtaiAštuntasis įakymas ne tik drau­džia kalbėti netiesą, bet ir susi­jusias ydas: apkalbas ir šmeižtus, nes tai tikras neapskaičiuojamo blogio ir nesantaikos maras, žmo­gaus geras vardas pažeidžiamas ne tik pačia apkalba, bet ir pa­gausinimu ir padidinimu faktiš­kų klaidų. Jei kas kito slaptai pa­darytą nuodėmę iškelia tokiam asmeniui, kuriam nereikalinga jos sužinoti, ar jos sužinojimui neturi teisės, yra apkalbėtojas ir liežuvautojas. 'l ai pačiai klasei priklauso visokios rūšies pataikū­nai, kurie meilikaudamiesi veid­mainiškai giria i akis, sau įsigyti prielankumo, o už akių iškiša sa­vo iltis ir kanda iš pasalų.Dievas taipi pat sunkiai įžei­džiamas šmeižtais ir tais įvairiais šmeižiančiais lapeliais. Krikščio­niui iš viso netinka bet kuriuo bū­du apgaudinėti, net ir tuo atveju, kada niekas dėl to nenukentėtų. Apaštalas sako: “Atmesdami me­
lą, kalbėkite kiekvienas savo ar­timui tiesą“ (Efez. 4,25). šis įsa­kymas taip pat draudžia bet ko­
kį apsimetimą, simuliavimą. Veik amai taip kaip ir žodžiai yra min­ties žymės ir ženklai. Išganytojas dažnai bardavo fariziejus už jų veidmainiškumą.“Kas nors laikytų visą įstaty­mą, o nusikalstų vienu dalyku, tas 
yra kaltas visais“ (Jok. 2,1 o). Tie apaštalo žodžiai taikomi be išim­ties visiems Dievo įsakymams. Mes negalime peržengti nė vieno Dievo įsakymo nerizikuodami sa­vo amžinuoju išganymu. Visur ga­lima sutikti melo, neteisingumo, apsimetimo. Teologai mus moko, 
kad meluoti reiškia kalbėti prie­šingai tam, kas yra mintyse, su noru apgauti. Reiškia, kol mūsų žodžiai atitinka mūsų mintis, mū- «ų pasakyme nėra melo. Dievas žmogui suteikė kalbėjimo galią, kurios nedavė gyvuliams, kad mes vieni kitiems galėtume pasakyti savo mintis, galvojimą ir savo jausmus. Skirti gyventi su kitais, kalba yra tas ryšys, kuriuo žmo­nės jungiami į bendruomenę, tai kartu — sutarčių, viešųjų reika­lų ir visų socialinių santykių ry­šys. Vietoje to, melagis tą kalbos ryšį panaudoja artimo apgavimui, manydamas vieną, sakydamas ki­tą, ir tuo veda kitus į klaidą ir nai kiną tą intymią artimą vienytu, kuri turėtų žmonių tarpe viešpa­tauti, o ta vienybė pagrindinai pa­laikoma kalba.Paprastai yra skiriamas trejo­pas melas. Juokavimo melas, ka­da taip juokaujama ir pasakoja­ma nebūtų dalykų, kad klausyto­jai turėtų malonumo linksmai lai­ką praleisti, nieko neužgaunant ir nieko neįžeidžiant, gali būti ne­daugiau kaip tik lengva nuodėmė Tai nesakoma ką nors apgauti, bet tik dėl klausytojų malonumo ir nė vienas to neima rimtai.Blogas arba žalingas melas yra tada, kai yra intencija, ketinimas, tikslas neteisingai kitą užgauti ir jis tuo sunkesnis ar lengvesnis, kokia žala padaroma. Dėl melo teismuose šv. Tomas iškelia tris ypatingus melo nusikaltimus. 1. Kadangi klaidingas liudijimas ne tik apgauna privatų individą, bet ir viešųjų reikalų atstovą — tei­sėją, kuris privalo griežtesne tei­se sužinoti tiesą. 2. Kadangi įvelia kreivą priesaiką. Tai šventvagiš­kas Dievo vardo piktaunojimas liudyti netiesai. 3. Kadangi kitam neša neteisingumą.Naudingumo melas yra toks, ku ris neša naudos pačiam melagiui 
ar kitam. Jau matėme, kad yra neteisėta meluoti, vengiant blo­gio ar darant gero. J oks melas su artimo meilės priedanga dažnai teisinamas tuo, kad tai daroma dėl gerų motyvų, šv. Povilas rašo, kad visuomet yra absurdas, ne­sąmonė daryti piktą, kad būtų iš to gera (Rom. 2,8).

Kun. P. Dauknys

AUSTRALIJOS LIETUVIAI 
KATALIKAI SKAITO IR PLA­

TINA "TĖVIŠKĖS AIDUS"

Ispanijos pilietinio 'karo sukaktisAno pokario Ispanija buvo pa­bėgėlė, kurią silpnino kraštuti­nių sąjūdžių siautėjimas. Jų ne­pajėgė suderinti karalius Alfon­sas XIII ir jo paunksmėje bren­dęs diktatorius Prima de Rivera, kurio noras valdyti buvo žymiai didesnis už jo sugebėjimus. 1931 m. pradžioje karalius buvo nuša­lintas. Vidurio grupės iškilusius klausimus tesugebėjo nustumti rytojui, bet ne spręsti. Sukilimai, riaušės, žudynės, skurdas ir nuo­latinis nerimas lydėjo Ispanijos antrąją respubliką, kuri ieškojo išeities rinkimuose, kurie įvykdy­ti 1936 m. vasario mėn. Tik ge­gužės mėn. viduryje sudaryta va­dinama liaudies fronto vyriausy­bė, kurioje turėjo didžiausios įta­kos socialistai. Vyriausybė svyra­vo ir leido įvykiams riedėti. Ko­munistai nedaug atstovų turėję parlamente, susitarę su anarchis­tais, už vyriausybės nugaros pra­dėjo siausti. Jie, sulaukę paramos iš Sovietų, naudojo kraštutines priemones priešams naikinti. Ir kai 1936 m. du opozicijos vadai — Pose del Castillo ir Calvo So­tello, opozicijos vadovas parla­mente, buvo nužudyti, nerimas apėmė ne tik kariuomenę, bet ir nuosaikesnius vyrus liaudies fron to vyriausybėje, šios žudynės bu­vo ženklu pradėti sukilimui. Ano tarpsnio prologas baigtas pradėti žiauriam, pilietiniam karui.
Franco svyravimasGen. Molą, paskatintas deši­niojo sparno atstovų, VII. 18 pra­dėjo sukilimą Maroke. Jis vienu smūgiu perėmė visas įgulas į sa­vo rankas ir netrukus sukilimą įvykdė Sevilijoje, Cadiz ir Cordo- boje. Sukilimo vadas buvo nuož­musis Molą. Gen. Francesco Fran I

LIETUVIŲ - LENKŲ SANTYKIŲ PROBLEMA
AR LENKAI SU LIETUVIAIS TAIP IR LIKS AMŽINI PRIEŠAI?

Praeities draugystė ir dabarties 
priešingumasIstorinė praeitis lietuvių ir lenkų tautas buvo suvedusi į ar­timą bendradarbiavimą. Laikui bėgant, tatai išvirto į didelį prie­šingumą. Abi kaimyninės tautos dabar gyvena labai nedraugingai įtemptuose santykiuose. Taip yra tėvynėje, taip tas atsiliepia ir iš­eivijoje. Jie net vengia vieni su kitais sueiti, nes skaudančiai šir­džiai tokie susitikimai nemalonūs.Santykiai taip išsirutuliojo, kad pav., lietuviui jau vien lenko var­do priminimas yra skausmingas, lyg dūrimas į širdį. Jo sąmonėj tuoj iškyla vaizdas jau labai ne­draugingos tautos, kuri atnešė lie tuviams tiek daug skriaudų ir ne­laimių. Ir dabar pasikartoją kir­šinantys veiksmai neveda prie ge­ro, o tik dar labiau konservuoja susidariusią neapykantą.Normaliai galvojant, sunku įsi­vaizduoti, kad tokia padėtis būtų maloni sąmoningiems ir pajėgian tiems giliau protauti lenkams, y- pač kai dabar padėtis yra visai pasikeitusi ir lenkai lietuvių są- skaiton nieko nebegali laimėti.

Emocijos ir protasKiekvienoj tautoj išsiskiria du elementai: viena, tai eiliniai žmo­nės, kurie toliau nežvelgdami dau giau vadovaujasi emocijomis ir iš jų susiformuoja minios nuotai­ka; antra, tai asmenys, pajėgią žvelgti toliau, formuoją tautos fi­losofiją ir duodą kryptį jos atei­čiai.Imant lietuvius, juose yra pri­sirinkę prieš lenkus daug kartu­mo. Tas juos padaro labai jaut­riais ir kiekvienas pakartojamas suerzinimas labai jautriai reflek­tuojamas. Iš antros pusės, len­kuose matomai, tebevyrauja jaus­mas seno įsibėgėjimo, kai kelis šimtmečius jie lietuvių sąskaiton daug laimėdavo. Betgi jie turi ir daug šviesių žmonių, pajėgių gi­liau protauti.Abiem pusėm, t. y. ir lenkams ir lietuviams, būtų naudinga, jei į tarpusavius santykius būtų pa­žvelgta naujomis akimis, iš kito taško, paieškota naujų kelių. Tu­rime jau gerą patirtį, kurią da­vė anas 20 metų laikotarpis tarp I-jo ir II-jo pasauk karų, kai abi tautos tvarkėsi savistoviai. Len­kų tauta tada buvo dominuojama 

co vykdė vyriausybės parėdymus ir buvo neramumų malšintojas Asturijoje ir Kanarų salyne, jau liaudies fronto išrinktojo prezi­dento Manuel Azanna pavedimu. Jis drauge su Salvador de Made- riaga atstovavo Ispanijai Tautų Sąjungoje. Franco buvo laikomas naujosios vyriausybės patikėtiniu. Jis tik birželio mėn. bandė perei­ti Rubiconą. Jis palinko į sukilė­lių pusę, tačiau įsakė pajudėti Ka­narų salose vadovautai kariuome­nei ir prisidėti prie sukilėlių tik tuo metu, kai gen. Molą jau buvo padėties viešpats Maroke. Jo bro­lio įsikišimu, IX. 29 Franco buvo paskelbtas valstybės vadovu, ku­riuo ir liko per 3 o metų.
Komedija tragedijojeNacionalistai sukilėliai ir liau­dies fronto vyriausybė gyveno klaidingomis prielaidomis. Suki­lėliai manė, kad koją įkėlę Ispa­nijoje, netrukus įsigalės visame krašte. Prezidentas Azanna, te­turėjęs dviejų generolų atramą, svajojo apie greitą sukilimo už­gniaužimą. Ministeris pirminin­kas Santiago Casares Quiroga pradžioje skelbęs, kad sukilėliai jau suvaldyti, vilkino įsakyti, kad ginklai būtų duoti kairiojo spar­no atstovams, kuriems kailis svi­lo dėl padarytų nusikaltimų. Ar­šiausiais sukilėlių priešais buvo komunistai ir anarchistai, kurie anuo metu šaukė: peiliais ir vi­rinta alyva gintis. “Geriau mir­ti stačiomis, kaip gyventi klupš- čiomis”. Ginkluoti komunistai su­gebėjo apsupti gen. Fanjulo va­dovautus dalinius Madride, kurie krito veik paskutiniai, nes Valen­cia buvo paskutinė komunistų tvirtovė.Kai Ispanijoje siautė nepapras­

PROF. J. KUPRIONISkardu žvanginančių vadų, (pav. 'Pilsudskis), kurie ir lenkų — lie­tuvių santykius bandė nustatyti savais metodais. Daug kančios, tulžies ir neapykantos tarp šių tautų buvo pasėta, šiandieninė padėtis labai aiškiai rodo, kas iš to yra laimėta. Nors lenkai yra gausesni ir tuomi fiziškai pajėgęs ni už lietuvius, bet yra ir kitų veiksnių, kurie reikalus patvarko saviškai. Didelės ir lietuviams la­bai skaudžios lenkų pastangos trukdyti lietuviams atsikurti sa­vo valstybę, okupuoti Vilnių ii jo sritį ir išvystyti nežmonišku represijas ir persekiojimą ten gy­venančių lietuvių neatnešė len­kams jokių laimėjimų, šiandien net ir Vilnius yra lietuvių, nors ir komunistų, rankose ir lietuviai ten jau didžiumoj, o lenkai ma­žumoj. Taip pat šiandien lietuvio atsparumas prieš lenkus jų elge­sio dėka yra tiek išaugęs, kad nė didžiausias optimistas lenkas jau nebegali planuoti dar ką laimėti lietuvių sąskaiton.ši padėtis sudaro sąlygas į lie­tuvių — lenkų ginčą pažvelgti kitokiomis akimis. Kadangi toli­mesnis ginčas nė vienai pusei nė­ra naudingas ir jis daugiausia be- siremia istoriškai — psich logi­niu pagrindu, dėl to visa proble­ma reikia giliai persvarstyti ir rasti naujus kelius* tolimiesiems santykiams.
Prancūzų — vokiečių pavyzdysšios dvi tautos tarpusavy grū­mėsi ištisus šimtmečius. Vyko žiaurūs karai, per kuriuos milijo­nai gyvybių ir bilijonai medžia­ginių gėrybių sunaikinta abiejo­se pusėse. Koks kieno iš to viso laimėjimas, jei neskaityti sunai- I kmimų ir sukurtos vienų kitiems neapykantos ištisoms abiejų tau- tų generacijoms?Į čia dar pravartu pažymėti, kad kova tarp šių tautų ėjo svarbiau­sia dėl medžiaginių gėrybių. Ko­vota dėl ne taip didelės, bet že­mės turtais labai turtingos teri­torijos. Dabar, kaip atrodo, net ir gilios vienų prieš kitus per šimtmečius išugdytos neapykan­tos atmosferoj abi tautos prade­da suprasti, kad jų ligšiolinė ko­va nė vienai pusei neneša naudos. Ir kaip matome jų vadai (Ade- naueris ir de Gaulle) akivaizdoje

to įniršio kovos, Prancūzija, o y- pač Anglija, vaidino komediją, šie kraštai skelbė nešališkumą, stebėjo įvykius, lyg teatre, kurs­tė Ašies valstybes įsijungti į pi­lietinį karą ir prekiavo ginklais. Ivon Delbos žodžiais, Prancūzi­jos nešališkumas pasižymi abiejų kovojančių šalių ginklavimu. Ne­šališkosios valstybės pasidarė pa­senusių ginklų prekybininkais.Ašies valstybės veikiai įsijungė į pilietinį karą ir paskubomis rė­mė sukilėlius.Didžiųjų sostinių žaidimasPraslinkus metams nuo sukili­mo pradžios esminiu sprendėju jau buvo ne ispanai, bet didžio­sios sostinės. Paryžiuje ir Londo­ne vyko tarpininkavimas. Mas­kva, taikos metu rėmusi komunis­tus, karui užsiliepsnojus buvo santūri. Kominterno organizuota tarptautinė brigada negalėjo at­likti sprendžiamojo uždavinio. Ji išsisklaidė 1938 m., dar nebaigus pilietinio karo.Sovietai pradėjo ginklais remti liaudies fronto kovotojus tik spa­lio mėn., kai vokiečių ir italų gink lai jau buvo nukreipti į priešą. Liaudies fronto gynėjai pateko beviltiškon padėtin, tačiau kovo­jo. 193 7 m. pabaigoje esminiu sprendėju buvo Londonas, iš da­lies Maskva ir Ašies valstybės. Nacionalistai sukilėliai jau buvo užėmę derlingiausias Ispanijos sri tis, buvo aprūpinti ginklais ir iš­laikė drausmę. Ir vis tik karas už­sitęsė iki 1939 m. kovo mėn. pa­baigos. Po šio pilietinio karo, tik pusmečiui praslinkus, prasidėjo didysis ginklų išbandymas antra­jame visuotiniame kare.Ged. Galva

tūkstančių iš abiejų pusių kritu­sių kovotojų kapų Verduno lau­kuose pajėgė prisiversti vienas kitą apsikabinti ir pasibučiuoti, lyg vienas kito atsiprašydami. Tuo jie nuženklino kryptį atei­ties santykiams, nors, žinoma, per ilgą laiką ugdyta neapykan­ta negali iš karto pranykti. Tačiau esminis dalykas, kad anų tautų vadai jau praaugo minią ir pajė­gė į dalykus pažvelgti naujomis akimis.Lietuvių — lenkų ginčo charakterisJis susiformavo ir toliau palai­komas gerokai skirtingais moty­vais negu prancūzų — vokiečių ginčas. Nors ir čia ginčo objektu tapo teritorija — Vilniaus mies­tas ir jo apylinkės, bet ši teritori­ja neturi jokių medžiaginių tur­tų : nei žemės mineralų, nei derlinI gų laukų, nei fabrikų. Pats teri­torijos plotas tik sumažėjusiai Lie tuvai proporcingai susidaro žy­mesnis, bet plotu išsiplėtusiai Len kijai tėra labai mažas.Jei nešališkas stebėtojas pa­klaustų abi tautas dėl ko čia ko­vojama, iš abiejų pūsiu atsakymas būtų labai skirtingas. Lietuviams Vilnius nuo pirmojo lietuvio toje vietovėje pastatytos triobos, kada dar nei lenko, nei vokiečio, nei gudo nebuvo nė koja į tą žemę įžengusio, ir vėliau visais laikais | buvo lietuvių tautos širdis. Su Vii niurni yra susijęs visas lietuvių tautos buvimas. Vilnius' lietu­viams yra tas pats, kas rusams Maskva, lenkams Krokuva, vė­liau Varšuva, žydams Jeruzalė.Kas yra Vilnius lenkams, pa­rodo ir anas 1920 - 1939 metų jų okupacijos laikotarpis. Jiems jis tėra nuošalus, tolimos provin­cijos apleistas miestas, kuriame dėl jo skurdumo buvo pigus pra­gyvenimas ir pensininkai į jį at­sikeldavo savo senatvėj nukaršti. Nuskurdę apylinkių gyventojai daugiau patys laukė valstybės pa­ramos, negu valstybė iš jų galė­jo gauti naudos. Kad lenkai taip užsispyrė okupuoti Vilnių, ne paskutinėj vietoj bus buvę moty­vai, siekią palaužti lietuvių dva­sini atsparumą arba, kitaip sa­kant, lietuvius pribaigti, manyda­

Basutoland nenori nepriklausomybėsBasutoland yra britų protekto­ratas; tos teritorijos dydis yra 11710 kvadratinių mylių, o gy­ventojų apie 700 000. Gyvento­jai yra negrai basutų genties.Basutų karalius Mashoeshoe 1842 metais parašė britų kara­lienei Viktorijai laišką: ‘‘O didžio­ji karaliene, mano kraštas yra tavo antklodė, o mano tauta — tai blusos, kurios apgulė tą ant­klodę’’. Tas nepaprastas basutų karaliaus nusižeminimas buvo tik rumoje gudrus, suktas mastas, Mashoeshoe pasisekė sujungti to krašto gentis ir sudaryti valstybę, kuri šiandien vadinasi Basuto, Ba sutoland, bet jis pastebėjo, jog jo kūriniui gresia mirtinas pavojus. Pietų Afrikos būrai, kuriems ang­lai buvo įgrisę, veržėsi į Basuto- landą ir grobė to krašto teritori­ją. Todėl gudrus karalius Mashoe shoe rado tikslingiausia rašyti bri­tų karalienei laišką ir prašyti jos globos, protekcijos, bet karaliaus prašymas tebuvo patenkintas tik 1867 metais. 1842 - 1867 metų laikotarpyje Basutolando karalius parašė britų karalienei tris lai­kus - prašymus: britai neskubė­jo duoti Basutolandui savo pro­tektoratą, nes tas kraštas biednas.Karaliaus Mashoeshoe įpėdinio įpėdinis Matlotlehi, baigęs moks­lus Oxfordo universitete, kur stu dijavo kaip princas Konstantinas, bando šiuo metu panašiu būdu gelbėti kraštą..., bet Harold Wil­son kitoks negu karalienė Vikto­rija: jau praėjusiais metais spalio mėn. paskelbė, jog Anglija išsi­žada to protektorato, suteikdama Basutolandui pilnutinę nepriklau somybę. Basutų vadas Matlotlehi daro viską, ką gali, kad nepri­klausomybė būtų atidėta. Ir ne-

mi, kad tuo būdu dar galės lietu­vių sąskaiton išsiplėsti. įvyko ta­čiau priešingai: tas lietuvius tik dar labiau užgrūdino ir galutinai užkirto kelią lenkams ką nors daugiau bepasiekti.Reikalinga i padėtį pažvelgti naujomis akimiįsLenkų jstopjos • gražiausias lapas yra is jų bendravimo su lietuvių tauta. Lietuvai tas ben­dravimas neatnešė tos didybės ir naudos. Tačiau buvo didingų mo­mentų, kurie buvo abiem pusėm naudingi. Abiem pusėm būtų svar bu, pakreipti tarpusavius santy­kius tokia kryptimi, kuri leistų užmiršti buvusius kartumus, o to vietoj sukurti padėtį ir atmos­ferą, kurioj gražius, didingus pra­eities momentus abi tautos galėtų džiaugsmingai prisiminti. O be ko kito, niekas negali būti tikras, kad ateity istorija vėl nepasikartos ir kad vėl nereikės abiem sutarti­nai bendradarbiaujant stoti, sa­kysim į kitą “Žalgirio mūšį“. Pa­tiems lenkams, kaip iš dabarti­nės jų padėties atrodo, toks gali­mumas beveik yra tikras.Abiem pusėm tikslinga būtų paieškoti priėjimo prie dialogo santykiams išlyginti. Ten tėvy­nėj dabar abeji, lietuviai ir len­kai, turi vadovautis pagal Mas­kvos direktyvas. Tačiau išeivijoj y;ra tinkamos sąlygcs jparuošti dirvą lietuvių — lenkų santy­kiams išlyginti. “Draugas”
Atsiųsta paminėti

Didysis Reisas, Pranas Gavė­nas. Pedagoginis paauglio vairuo­tojo patentas. Medžiaga jaunam mąstytojui, patiekta patrauklia forma. Saleziečių leidinys, Castel- nuovo Don Bosco, Italia, 1966 m. Kaina 2 dol.Bendruomenėje ir stovykloje, paruošė A. Saulaičio SJ vadovau­jamas redakcinis būrelis, išleido Pasaulio Lietuvių Jaunimo Kon­greso Komitetas, spausdino Im- maculata Press, Putnam, Conn., USA. 'Mažosios taute® ir valstybės Juozas Eretas, šaltino leiinys.Lietuvos Istorija, V. Daugirdai­tė Sruogiene, šeštoji laida, išleido 'Terra, spausdino M. Morkūno (spaustuvė Čikagoje. 

kos, todėl tokia kolonija Britani­jai visai nepelninga, daro jai de­ficitą, tad premjeras Harold Wil­son taupumo sumetimais nutarė “mielai pasitikti to krašto nepri­klausomybę”..., tačiau yra rim­tas pavojus, jog su britų išėjimu iš Basutolando, jis būtų prijung­tas prie Pietų Afrikos respublikos ir jam bus užkarti rasistiniai — apartheid’o — įstatymai.Nepriklausomybės nori dabar­tinis autonominės Basutų vyriau­sybės premjeras Jonathan, kuris yra pilnoje savo baltojo patarėjo prof. Coven’o įtakoje, o Co- ven’as jau šiandien atvirai sako, kad Basutoland’as turi “užmeg­zti draugiškus santykius su Pietų Afrika“, o apartheid ui pakeisti tėra vienas būdas — “išmokti su­gyventi su juo“...Panafrikanistas Mokhehlė ban­do Londone išsiderėti 2,5 mil. sva rų, kurie įgalintų sutvarkyti Ura­nijos upę taip, kad Basutolandas galėtų pardavinėti vandenį Pie­tų Afrikai ir per tai jo kraštas turėtų šiek tiek nepriklausomy­bės. Kol kas Harold Wilson ne­nori paskirti “blusoms” nė skati­ko, todėl basutai karalienę Vikto­riją laiko geresne jų kraštui, negu darbiečių vyriausybės še­fas H. Wilson.... J. Gs.

reikia tuo stebėtis, nes Afrikos, aplamai imant, karaliukai niekad nebuvo britų priešai, nes anglai nevaržė jų valdžios ant savo val­dinių. šiuo atveju karalių remia nepriklausomybės partijos vadas Ntsu Mokhehlė, panafrikanistas, garsaus Nkrumah’o draugas, dar neseniai Matlotlehį vadinęs “krau jagėriu“. Ir Ntsu Mokhehlė yra prieš britų pasitraukimą iš Basu­tolando. Tai yra paradoksali si­tuacija, nes britų kairieji ir libera lai nusistatę prieš išėjimą iš kal­bamojo protektorato, o tai yra dėl to, kad basutų kraštas yra apsup­tas Pietų Afrikos, kurią valdo bal­tieji rasistai, kurie jau ne kartą viešai yra pareiškę, kad jie anek­suosią visą Basutolandą. Be to, Basutolan’as yra biedna teritori­ja, ekonomiškai visai priklauso­mą nuo Pietų Afrikos. Bemaž pu­sė basutų vyrų dirba Pietų Afri­kos aukso kasyklose, fabrikuose ir farmose; ant jų uždarbio ir lai­kosi karališkoji to krašto admi­nistracija. Pačiame Basutolande nėra nei pramonės, nei žemės ū- kio; ten teauginamos avys ir ož-
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PALAIDOTAS
STASYS BŪDAVASPo sunkios ir ilgos ligos rug­sėjo 9 dieną JAV-se Palm Beach ligoninėje mirė žinomas lietuvių rašytojas kun. Stasys Būdavas. Vietos apylinkės lietuvių palydė­tas ir palaidotas rugsėjo 13 die­ną Maiami Our Lady of Mercy kapinėse. Kunigas Stasys Būda­vas gimė 1908 metais Papilėje Šiaulių apskrityje. Baigęs Kauno kunigų seminariją ir teologijos filosofijos fakultetą, dar studija­vo ir humanitariniame fakultete literatūrą. Po to ėjo įvairias pa­reigas Kauno arkivyskupijoje ir kapelionavo Kauno miesto aukš- tesniose mokyklose. Pasaulinio karo priverstas pasitraukė į Va­karus ir gyveno Austrijoje ir Vo­kietijoje. į JAV atvyko 1947 me­tais ir dirbo įvairiose parapijose pastoracinį darbą, šalia savo pas­toracinių darbų visą laiką uoliai tęsė literatūrinį darbą, sukurda­mas nemaža tikrai vertingų vei­kalų. Jo žinomiausi romanai yra Mokytojas Banaitis, parašytas 1935 metais, Loreta, parašyta 1936, Sala — 1939 - ais, Varpai skamba — 1952, Uždraustas ste­buklas — 1954, kuris yra išvers­tas į anglų kalbą vardu — The Forbidden Miracle. A. A. kunigo rašytojo Stasio Būdavo veikalų forma yra realistinė su idealiz­mo nuotaika, kur teigiamieji as­menys varžosi su blogio atstovais ir parodo visą žmogiškosios tra­gedijos didybę.

Spaudoje

VATIKANO
PAŠTO ŽENKLAIViešai jau aišku, kad lietuvių 1 atžvilgiu Vatikane padaryta, ro­dos, nelengvai atleidžiama klai­da-. ant looo m. krikščionybės įvedimo Lenkijon sukaktį minin- čiųjų pašto ženklų atspausdinti Vilniaus Aušros Vartai.Prieš tokią klaidą protestuoti galima ir net reikia, kad Vatikano atsakingas vietas užimantieji at­kreiptų reikiamą dėmesį į ma­žesniųjų tautų opiuosius reikalus. Lietuviai savo protestą jau yra įvairiopai išreiškę.l ik, pakilus kraujo spaudimui, pasitaiko vienas kitas kraštuti­numas: vieni pakaltina Dievą ir žada nebetikėti, kiti — popiežių ir žada jo nebegerbti. Taip besi­karščiuojantys vis ką nors su­maišo: pirmieji — Dangų su že­me, antrieji — Bažnyčios popie­žių su Vatikano paštininku.Betgi išmintingesniems nerei- I kia nė aiškinti, kad Dievas tų pašto ženklų leidimo neužvaizda- jvo ar kad dėl Vatikano pareigū- Inų padarytos klaidos neturi nu­kentėti tikėjimas ar lojalumas po­piežiui.
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• Plačiausiai skaitomas Ame rikos žurnalas Newsweek rugpiū- čio 29 d. numeryje priminė skai­tytojams Baltijos kraštus. Ilgame straipsnyje rašoma, kad prieš 26 metus nepriklausomos valstybės Estija, Latvija ir Lietuva buvo rau donqsios armijos pagrobtos ir pri­sijungtos prie Sovietų Sąjungos. Baltijos kraštai ilgai buvo griež­tai draudžiami lankyti užsienie­čiams, bet paskutiniu metu daž­niau tai leidžiama. Newsweek re­dakcija, norėdama plačiau susi­pažinti su tais kraštais, pasiuntė tenai savo Maskvos koresponden­tą Robertą Korengoldą, kuris ir parašė tą straipsnį. Autorius pa­tvirtina, kad Baltijos valstybėse gyvenimas turi skirtingą — eu­ropinį atspalvį: ir rūbai labiau va­karietiški ir visas gyvenimas atro­do rusams lyg tolimieji Vakarų kraštai. Maskva tačiau nesiliauja išnaudoti tuos kraštus ekonomiš­kai ir iš centro diktuoja visus potvarkius. Antisovietinė dvasia, nežiūrint deportacijų ir priespau­dos per tiek metų nėra išnykusi ir pabaltiečiai nemėgsta kalbėti rusiškai. Religinis gyvenimas Pa- balty tebėra gyvas ir ryškiai pa­stebimas — pastebi žurnalistas, — nors ypač jaunimas labai sten­giamasi patraukti į bedievybę...
f šį aprašymą Newsweek gavo eilę skaitytojų laiškų, kuriuos su­grupavę atspausdino. Fred A. Kei- i’e iš New Yorko rašo šitaip:“Afrikoj mes palaikome viltis pavergtiesiem. Vietname kai ku­rie iš mūsų miršta, kad butų už­kirstas kelias kitos rūšies kolo­nializmui. J. Valstybėse mes ko­vojame už pilietines teises neg­ram. Tačiau Baltijos .valstybėse mes žiūrime pro pirštus į kolonia­lizmą; mes toleruojame priespau­dą, ir mes nepalaikome laisvės jo­kios vilties. Ką Hitleris su Stali­nu suderėjo, mūsų intelektualai neleidžia suardyti. Kur yra mū­sų intelektualų, reporterių, stu­dentų “baltnikai“? (jei tarp jų yra “vietnikai”. Red.).® šiais metais Italijoje pra­dėtas leisti katalikų žurnalas NAU JASIS ŽMOGUS savo pirmame numeryje tarp kitų informacijų duoda platų, keturių skilčių straip snį užvardintą: Didelis nustolis Lietuvos episkopatui. Straipsnyje duodama plati Telšių vyskupo Pet ro Maželio biografija ir jo veik­los svarbiausieji darbai. Nors bū­damas silpnos sveikatos ir sirg­damas — rašoma straipsnyje — vyskupas Maželis per visą savo gyvenimą aukojosi tikinčiųjų la­bui ir nebijojo vargo jų teisėms ginti... Patirti skaudūs išgyveni­mai per greitai palaužė jo jėgas ir pašaukė į amžinybę... Straips­nis baigiamas plačiu jo laidotu­vių aprašymu, paminint tikinčių­jų prisirišimą ir meilę didžiam Lietuvos ganytojui.
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I I Š M Ū S V 1
PERTHAS

Tautos Šventes

MELBOURNASSusituokė Rodney, Gordon Brown ir Sabina, Genovaitė Nau- jokaitytė, St. Johns bažnyčioje, East Melbourne, rugsėjo 24 d.Parapijieč<o pareiga savo pa­rapiją išlaikyti. Kiekvienas lie­tuvis katalikas todėl turi jausti paregią ne tik Mišių metu Įmesti auką, bet atiduoti parapijai ir savo metinę duoklę, šios aukos metamos vokelyje į aukų dėžutę; kuri prie bažnyčios durų.
MELBOURNAS
PRANEŠIMAS

Melbourne moterims 
SUSIRINKIMASMelb. L. K. Moterų Draugijos metinis susirinkimas įvyks š. m. spalio mėn 1 dieną (šeštadienį), 4 vai. p.p. Parapijos namuose, 18 Henry str., Kensington.Prašome visas nares dalyvauti
Melb. Liet. Kat. Moterų D-jos 

Valdyba

PADĖKAširdingai dėkojame visiems Melbourne ir visos Viktorijos lie­tuviams katalikams, kurie savo atsilankymu “Tėviškės Aidų” spaudos Valiuje parėmė savo liet, kat. spaudą. Ačiū taip pat W. A. ir N. S. W., kurių atstovai taip pat dalyvavo.Mūsų gili padėka Melbourne Liet. Kat. Moterų D-jai, puikiai paruošusiai tokį gausų ir skanų bufetą, o kartu ir visoms tos D-jos narėms, šį bufetą aptarnavusiomsAčiū p. St. šiuškui už “minkš­tus ii’ kietus” gėrimus.Visų dalyvavusių ir mūsų pa­dėka jums loterijos fantų auko­tojai: p.p. Alfonsui ir Feliksui Ro­čiams — spaudos antis ir p. J. Muščinskienei už jos paruošimą, p. E. čižauskienei už “T. A.” tor­tą, p. J. Seliokui už tradicinius ungurius su bonkute ir p. Liak- sui (Adelaide) už savo “gamybą”Visiems vienu ar kitu būdu pri­sidėjusioms prie šio puikiai pa­vykusio baliaus paruošimo lie­tuviškas - katalikiškas ačiū.
A. L. K. F-jos Valdyba

Pasisekęs Tėviškės Aidų baliusJau eilė metų, kai Melbourne sėkmingiausias yra Tėviškės1 Ai­dų balius, jei neskaitant Naujų-, jų Metų sutikimo, kuris papras­tai yra išimtinė proga.šiais metais Tėviškės Aidų ba­lius buvo dar gausesnis, negu per nai. Nors Richmond Town Hall praplėsta ir sujungta su greti­ma sale, bet ji buvo pilna sve­čių — baliaus dalyvių. Apie 300 baliaus dalyvių salę padarė jau beveik per ankštą šokiams. Ne­mažai šiuo kartu buvo ir jauni­mo— trys pilni stalai ir dar vie­nas kitas su tėvais prie atskirų stalų. Šokėjai šiek tiek skundėsi muzika. Ji gal nebuvo bloga, gal tik kapela galėjo būti didesnė, ši­tokiam šokėjų skaičiui ji pasida­rė lyg per maža, ne taip garsi, kaip turėtų būti, žinoma, tuomet ir pati muzika atrodo ne tokia darni ar ne tokia gyva ir kelianti. Tačiau pats šokėjų didelis būrys kėlė nuotaiką ir visi buvo paten­kinti.šiame baliuje svečių buvo iš įvairių apylinkių — Gėelongo, Morningtono, Morwell, Yallourn, Sale, Horsham, Murtua ir net iš Armidale, NSW, ir pagaliau net. iš Pertho.

SYDNĖJUSVisais sekmadieniais ir šventė­mis lietuviškos pamaldos Lidcom be, St. Joachim’s bažn. (prie John St.) 11 vai. 30 min. Išpažintys nuo 10 vai.Kas sekmadienį tuoj po lietu­viškų pamaldų Lidcombe (11.30 vai.) — katekizacijos pamokos besiruošiantiems Pirmai Komuni­jai ir Sutvirtinimo Sakramentui.
Spalis — rožančiaus mėnuoRaginami visi privačiai na­muose — šeimose ir kolonijose kalbėti rožančių. Bass Hill kolo­nijoje numatoma kalbėti kas va­karą — per visą spalio mėnesį.
Spalio 7 d. — pirmasis penk­

tadienis. Ligonių lankymas ir iš­pažintys Bass Hill bažnyčioj nuo 6 vai.
Kun. P. Butkus

GEELONG ASAteinantį sekmadienį spalio 2 d. Geelongo lietuviams pa­maldos bus 10,15 vai. ryte St. John’s bažnyčioje, St. David. St., North Geelonge.Išpažinčių klausoma pusę va­landos prieš pamaldas .
Kun. P. Dauknys nnnroTnnnnnrs’ u <nroTro~o-o-o

SVEIKATA

PADĖKA
Tėvų JĖZUITŲ LIETUVIŲ 

MISIJOS STATOMAI KOPLY­
ČIAI BRAZILIJOJE AUKOJO:K'. Bagdonas, Ingham, Nth. Q. -— S 10.00; S. M. S., Victoria — $ 5.00; banko procentai — $ 40.oSu anksčiau surinktomis au­komis, iš viso lig šiol suaukota: S 2519.00.Visiems mieliems aukotojams nuoširdžiai dėkoja Tėvai jėzui­tai Brazilijoje. Aukas ir toliau ma loniai prašoma siųsti įgaliotiniui:

Rev. S. Gaidelis, S. J.
i. 264 Miller Street

North Sydney, N. S. W.

MAITINIMOSI PRIETARAIPasitaiko įvairių žmonių, kurie įsikalba sau kokias klaidingas tai­sykles maitinimosi reikalu. Kai kurie pvz., įsitikinę, kad reikia vartoti daugiau vitaminų. Dr. S. L. Andelman skelbia, kad organiz mui tereikia tik nedidelio kiekio vitaminų ir jų pakankamai duo­da balansuotas (įvairus) mais­tas. l ik tie, kurie turi aiškų vi­taminų trūkumą ar kurie turi lai­kytis vitaminais skurdžios dietos, privalo imti papildomus vitami­nų kiekius.Vitaminai nesuteiks ypatin­gos energijos ir neatstatys sudė­vėtų audinių. Jie tik padės nor­maliau organizmui veikti. Jeigu paimama perdaug vitaminų, ku­rie tirpsta vandenyje, jie būna iš organizmo pašalinami, bet jeigu paimama perdaug vitaminų, ku­rie tirpsta riebaluose, jie orga­nizme pasilieka ir gali įvykti ap­sinuodijimas.Kiti vėl išsigalvoja, kad da­bartinės daržovės neturi reikalin­gų mineralų, nes jos auginamos išsekusioje žemėje. Tai netiesa. Nuskurintoje žemėje daržovės vi­sai menkai teužauga ir jos rinkos nepasiekia.Dar kiti įsitikinę, kad labai svarbu valgyti kviečių gemalus, kurie turi beveik magiškos gai- vastingumo galios. Tiesa, kvie­čių gemalai gausiai turi tam tik­rų reikalingų elementų, tfet nėra reikalo pirktis tą brangesnį pro­duktą, kada tuos pačius elemen­tus duoda bet kokia balansuota (įvairaus maisto) dieta. Balan­suotą dietą sudaro; 1) pienas ir pieno gaminiai, duodą kalcijaus ir vitamino B, 2) citrus vaisiai (apelsinai, greipfrutai, citrinos), kurių reikia valgyti bent kartą die noje ar gerti jų sulčių, 3) žalios ar geltonos daržovės (bent kar­tą dienoje) ir vieną ar du kartu dienoje kitų dažovių; 4) raudo­na mėsa, žuvis, paukštiena ar kiaušiniai — proteinui ir 5) duo­na, dribsniai, ryžiai, spageti. Taip aiškina dr. S. L. Andelmanas, pa­stebėdamas, kad tortai, saldieji kepiniai, saldainiai, desertai, sal­dūs gėrimai nebūtini, bet nuosai­kiai galima vartoti, jeigu yrą su­valgytas maistas, kuris būtinai organizmui reikalingas.

Pertho Apylinkės Valdyba su­ruošė Tautos šventės minėjimą rugsėjo 18-tą dieną Aderley Str., M t. Claremont.Salė prisipildė žmonėmis tik ketvirtą valandą, nors buvo skelb ta, kad minėjimas Įvyks 3 vai. p.p. Gaila buvo žiūrėti Į punktualiuo­sius, kurie su vaikučiais turėjo laukti visą valandą. Bet laukimas neapvylė. Ketvirtą vai. tautiškais rūbais pasipuošę B. Garnytė, V. Kateivaitė ir V. Garnys įnešė tris­palvę — mūsų vėliavą. Sugiedo­jome Tautos himną. Valdybos pir mininkė p. Vyšniauskienė atidarė minėjimą trumpu žodžiu ir pa­skaitai pakvietė mūsų mėgiamą p. St. Kuzmicką. Jo svarus žodis ir kruopščiai paruošta paskaita. Jis pabrėžė, kad tryliktojo ir ke­turioliktojo amžiaus Lietuva ang­lų minima kaip didelė ir galinga, išplėtusi savo ribas iki giliausių rusų žemių. Taip pat pamini val­dovus, kaip Mindaugą, Gedimi­ną, Algirdą. Vytautas minimas, kaip kultūringas, narus ir gud­rus karys. Taip pat anglų istori­joje minima, kad Vilnius yra Lie­tuvos sostinė, šioji paskaita daug kam atvėrė akis, ir ji liks ilgai mūsų pertiškių širdyse.Po to sekė sekmadienio mo­kyklos vaikučių pasirodymas, va­dovaujamas M. Lingienės. Mūsų nuolatinis deklamatorius Kęstu­tis Baronas atidarė mokyklos pa­sirodymą, paskalydamas aiškiai, sklandžiai ištardamas žodžius, iš­trauką iš Daukšos postilės. Jo­nukas Stankevičius ir Mindau­gas Baronas padeklamavo po gra­žų patriotini eilėraštį. Jų tarimas taip pat aiškus, lietuviškas. Vai­kučiai padainavo trejetą dainelių ir pašoko porą lietuviškų ratelių. Mokyklos pasirodymas buvo baig­tas Kęstučio Barono deklamacija

minėjimas“Laisviesiems lietuviams”, šis eilėraštis ne vienam klausytojui išspaudė ašarą.Po mokyklos sekė “vidutinių­jų” pasirodymas. Lana Ašmutai- tytė vykusiai paskambino piani­nu, o Mara Ašmutaitytė grakščiai pašoko baletą, šios abi gabios mergaitės pirmą kartą pasirodė mūsų minėjime. Tikimės, kad jos neatsisakys prisidėti prie minė­jimų ir tolimesniuose parengi­muose.Dabar buvo eilė jaunuolių, čia mūsų “trejukė” B. Garnytė, V. Kateivaitė ir V. Garnys, gitara pritardamas gražiai padainavo Leiskit į tėvynę ir Lietuva brangi. Jiems publika plojo iki išviliojo antrą kartą į sceną, ir dar po to plota, bet jau jie nebedainavo. Mūsų gerai pažįstama Loreta Gus taitė jausmingai padeklamavo Maironio Išnyksiu, kaip dūmas neblaškomas vėjo.Tad reikia pasakyti, kad Pertho jaunimas pateisino Jaunimo Me­tų šūkį — “Mūsų jėgos, mūsų žinos laisvai Lietuvai Tėvynei’”. “Po jaunimo sekė suaugusių pa­sirodymas. A. Toškūnas palinks­mino mus, pagrieždamas akorde­onu valsą Sunku gyventi ir Ro-į zaliutės polką. Jo išpildymas ža-1 vėtinas ir norėtųsi klausytu iš­tisą valandą.Po to mūsų ponios Kateivienė, Cibulskienė, Kuzmickienė, Toš- kūnienė, Repševičienė, čeičienė, Krutulienė, Kasputienė ir Petru- kėnienė padainavo trejetą gražių lietuviškų dainelių.Mokyklos vaikučių dainelėms ir ponių chorui akordeonu prita­rė A. Toškūnas. Tikimės, kad vėl Apyl. Valdyba suruoš kitą to­kį sklandų minėjimą.
Pertho Kukabūra

LABAI SVARBU ŠEIMININKĖMSSveikato įstaiga Adelaidėje įspė­jo dėl apsinuodijimo vartojant užšaldytą mėsą, įskaitant ir paukš tieną. Kada mėsa užšaldoma, jo­je masiniai dauginasi staphyloco­cci bakterija. Vartojant tokį mais tą galima pajusti apsinuodijimą nuo keturių iki šešių valandų po valgymo.Nuodams pašalinti patariama, pavyzdžiui 3 svarų svorio viščiu­kas turi būti pamerktas į karštą vandenį vienai valandai. Karštas vanduo maždau 65° C iš namų vandens šildytuvo ir virtuvės in­dų prausykla (sink) 2 galionų talpos yra pakankami išmirkimui. 10 svarų kalakutas turėtų būti užpiltas karštu vandeniu tokioje indų prausykloje trim valandom, dar kartą vandenį tuo metu pa­keitus. Didesni paukščiai sudaro jau didesnį uždavinį. Mėsa, kad ir su bakterijomis, atrodo norma­liai, maloniai kvepia ir gero sko­nio. Bakterija šaldomoje mėsoje

PADĖKAMano vyrą lankiusiems 1 igoninėje ir mane užjautu- siems nuoširdžiai dėkoju.
Bronė ŽilinskienėCanberra.

SPORTAS

Varpas - Paramount 80 - 41šios pirmos vasaros sezono rungtynės laimėtos labai lengvai, nes priešininkai atvyko tik 4. Taš kus pelnė: V. Soha, š. Urbonas ir E. Firinauskas po 16, A. Skirn- birauskas 24 ir š. žiedas 8.
Varpas - MLS 32 - 47šiose rungtynėse pora mūsiškių lošė sirguliuodami, ir turėjome nusileisti gerai sužaidusiems lat­viams. Taškai: A. Milvydas 9, E. Firinauskas ir A. Skimbiraus- kas po 5. š. žiedas 4 ir š. Urbo­nas 1.

Jaun. mergaitės
Varpas - Marks 34 - 21Priešas laikėsi iki paskutinių minučių ir tik prieš galą rung­tynių rezultatas pagerintas. Taš­kus pelnė: N. Stanaitytė 24, L Smilgevičiūtė ir N. Musčinskaitė po 4, L. Smilgevičiūtė 2, M. Ta­mašauskaitė ir B. Pikelytė o. Su šiomis rungtynėmis baigtas žie­mos sezonas, kuriame mūsiškės užėmė 3-čią vietą lentelėje ir tuo pačiu dalyvaus finaluose.

Varpas - Oakover 27 - 8šiose semifinalinėse rungtynė­se varpietės pasirodė gražiai — stipriai dengė, gerai mėtė, o jeigu ir neįkrisdavo, tai Musčinskaitė ir L. Smilgevičiūtė išgelbėdavo pa dėtį, vikriai pagaudamos atšokusį nuo lentos kamuolį. Taškus pel­nė: N. Stanaitytė 15, L Smilgevi­čiūtė 7, Uščinaitė 3, Musčinskai­tė 2, L. Smilgevičiūtė ir M. Tama­šauskaitė 0.*******Vyr. mergaičių komanda visgi nepajėgė iškovoti sau kelią į fi­nalus ir turėjo pasitenkinti 5-ta vieta žiemos sezone.

Geelongo VYTIS MelbournePo neperseniai puikios viešna­gės Geelonge melbourniškiai pa­sikvietė draugiškom - revanšinėm rungtynėm Geelongo Vyties krep sininkus -es. Rungtynės įvyks š. m. spalio mėn. 1 d. 2 vai. p.p. Dalyvaus jaunių berniukų, mer­gaičių komandos ir vyrų — mo­terų komandos. Sėkmės visiems!
“Tarptautinis” turnyrasš. m. spalio mėn. 9 d. 2 vai. p. p. prasidės turnyras tarp lietuvių, graikų, italų ir žydų krepšinio ko­mandų. Visos šios komandos yra maždaug to pačio lygio, tai įdo­mu kam teks pergalė.

Australijos lietuvių vyrų ir mo­
terų krepšinio rinktinių rung­

tynės Melbourneš. m. spalio mėn 15 d.2 vai. p.p. priežaismis, Melb. Varpas jaun. mergaitės su Melb. latvaitėm.3 vai. Austr. lietuvių moterų rinktinė - Melb. latvės.4 vai. Austr. lietuvių vyrų rink­tinė - Melb. latviai.Spalio mėn. 16 d.2 vai. p.p. Australijos lietuvių moterų rinktinė - australų ko­manda.3 vai. Austr. lietuvių vyrų rink­tinė - Business Houses (australų komanda).Visos rungtynės vyks Albert Park krepšinio štadijone. Būtų gražu, kad kuo daugiau tautiečių į visas rungtynes atsilankytų. |(va)

MELBOURNAS

Knygų vajusMelbourne Lietuvių Kultūros Fondo biblioteka, tas gražus na­šaus darbo liudininkas, prieš kiek laiko perkelta į Lietuvių Namus, 5 o Errol St., Nth. Melbourne. Bib lioteką kruopščiai ir su gilia mei­le knygai tvarko p. Andrius Pri- dotkas. Biblioteka atdara kiek­vieną šeštadieni nuo 4 iki 5 vai. p.p.Biblioteką, kad ji atliktų savo paskirtį, reikia nuolat ir nuolat papildyti tiek anksčiau išleisto­mis, tiek ir naujai leidžiamomis knygomis. Melbourne Lietuvių Kultūros Fondas šiuo ir kviečia visus mielus tautiečius į talką — į knygų vajų. Visi, kas turite kny­gų, kurių jau nebemanote skai­tyti, neleiskite joms dulkėti, bet atiduokite jas L. K. F. bibliote­kai. Čia jos bus mielai priimtoj, prižiūrėtos ir duodamos skaityti kitiems tautiečiams.Knygas prašome įteikti biblio­tekos vadovui p. A. Pridotkui Lie­tuviu Namuose šeštadieniais, ar­ba važiuojant į lietuviškas pamal­das atvežti ir prie bažnyčios įteik­ti p. Ignui Aleknai. Tam reika­lui yra gautas iš klebono kun. P. Vaserio pritarimas.L. K. Fondas iš savo labai kuk­lių išteklių stengsis biblioteką pa­pildyti naujai išleistomis knygo­mis, tačiau tik mažą dalį tegalės nupirkti, todėl laukiame iš mielų tautiečių ir naujų knygų. Knygų aukotojai bus skelbiami spaudoje^Ir pagaliau L. K. Fondas kvie­čia visus tautiečius būti bibliote­kos klijentais — jos knygų skai­tytojais. Ypač kviečiame lietuviš­kąjį jaunimą, nes tikime, kad tik lietuviškų knygų skaitymu žymiai praturtinsite savo lietuvių kalb.s mokėjimą ir įsigysite daug gra­žių lietuvišku žodžių bei išsireiš­kimų, kurių ne vienam dabar jau stokoja.Tad visus kviečiame į talka padidinti L. K. F. biblioteką — į knygų vajų.
Melbourne L. K. Fondas

sparčiai dauginasi — milijonas vienam gramui, t. y. 500 milijo­nų viename mėsos svare. Tos ba­cilos sukelia vėmimą, skilvio skausmus ir net visišką tejėgiš- kumą, kadangi pats kepimas tų bakterijų neužmuša.Neseniai įvyko, kad po vestu­vių 100 svečių susirgo, šaldo­mosios daržovės, visiškai šių bak­terijų negamina, tad nėra jokio pavojaus su jomis, žirniai ir pu­pelės verdamos vandeny, tad yra visiškai saugu. Nėra didelio pa­vojaus su žuvimi ar hamburger (malta) mėsa, kadangi jos užšal­domos aukštoje temperatūroje. Apsinuodijimui išvengti visada pa deda švara bei higiena.Tikriausiai šie Sveikatos įstai­gos įspėjimai sukels mumyse tam tikro nusiminimo ir kartu atsar­gumo. Daugelis mūsų nebenorės pirkti šaldytų paukščių ar mėsos ir jieškos šviežių nešaldytų da­lykų. Gaila, kad tokia bakterija yra mūsų priešas, nors anksčiau apie tą pavojų nežinojome ir grei­čiausiai nieko blogo mums iš jos iki šiol neatsitiko.

Nauji laikaižaidžiant golfą, vienas žaidė­jas kreipiasi į kitą:— Pažiūrėkite į tą įdomią pa­nelę, kuri stovi priešais mus, su taip labai aptemptomis kelnėmis. Nesuprantu, kas dedasi su mūsų jaunąja karta — ji griauna visas puikiąsias praeities tradicijas. Da bar net negalima atskirti: ar tai ji ar jis.— Ponas! — sušuko antrasis žaidėjas, — ta panelė tai mano duktė!— O, atsiprašau! — atsakė pirmasis — Aš nežinojau, kad jūs esate jos tėvas.— Ne, aš nesu jos tėvas — aš jos motina — pareiškė antrasis.
BarbariškumasBerniukas, kuriam rengiama­si išpert kaili už kažkokią išdaigą, staiga paklausia savo tėvo: “Tėte ar diedukas tave irgi perdavo? ‘‘Taip, sūneli”. O prosenelis per­davo dieduką irgi ? “Taip, sūneli’’ O pro-prosenelis perdavo ir pro- senelĮ? “Taip, sūneli”. — “Tai gerai... Ar tu nepagalvoji, kad jau atėjo laikas sustabdyti šį barba­riškumą!!!”

Australijoje

—Australija Pietų Vietname laiko du batalijonus, viso apie 4 5 oo karių. Parlamente D. Cos­ta — darbiečių narys paklausė vyriausybės, ar tiesa, kad vyriau­sybė numačiusi pasiųsti trečią ba talijoną Į Vietnamą. Į tai min. pir­mininkas Holt atsakė kategoriš­kai neigiamai.
— Piety Australijoje dėl gy­dytojų trūkumo planuojama po palengvinto užsienio gydytojų pa­tikrinimo prileisti juos prie prak­tikos.
— Fordo fabrikai išleidžia nau­ją Falcono modeli, kuris tuo tar­pu turėjo būti laikomas ypatin­goje paslaptyje. Bet Įvyko di­džioji klaida: Brisbanėje gele­žinkelio vagonai su naujais Falco- nais buvo pristatyti ne Į Fordo fabrikus, bet į konkurento Hol- deno fabrikus.
— Darbiečių (ALP) senato­rius Cavanagh pareiškė, kad dar­biečių viltys sekančiuose federa- liniuose rinkimuose nėra “ruža- vos”. Nepasisekimas glūdi par­tijos vadovybėje. Anot jo, per 66 metus Australijos federacijos gy­vavimo tiktai 13 metų darbiečiai buvo valdžioje.

Jaunavedžiai— Per vestuves tu pažadėjai mane mylėti, gerbti ir trati pa­klusnia... — skundžiasi jaunas vyras žmonai — O ką tu dabar darai ?!!— Tai tiesa, — ramiai atsakė žmona — bet negi aš galėjau ta­da su tavim pradėti ginčytis prie pašalinių žmonių ir kunigo?
AtpratinoOna: — Kaip tau pavyko at­pratinti savo vyrą nuo vėlaus grį­žimo į namus?Marytė: O, labai paprastai!.. Kai jis labai vėlai grįždavo, aš jo klausdavau iš po antklodės — Ar tai tu Petrai ?Ona: — lai kas gi jį sulaikė nuo vėlaus grįžimo ?Marytė: — Pavydumas, mie­loji. Matai mano vyro vardas ne Petras ,o Bronius.

Log:ka— Ar tu žinai, kur Petrukas? — klausia vienas berniukas ki­to.— Nežinau tikrai. Bet jeigu ant upelio ledas yra toks tvirtas, kaip jis galvojo — tai jis čiuožia. Bet jeigu ledas buvo plonas, kaip man atrodo, tai jis plaukia ir net gali būti po ledu.Surinko V. Gražulis

TOBULI CARL ZEISS AKMIAi
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VOKIEČIŲ diplom. opokas

Sugedus Jūsų T. V., Radio ai 
kitam elektriniam aparatui — są< 
žlningai ir prieinama kaina pa 
taisys
J. Krasauskas, 29 Camdon St., 
Pascoe Vale. Telef. :35 5059.
ASTRON ELECTR. SERVICE

MIUIMIIIIIIIIIIIIIIM

Miegokite šiltai!• Kontinentalinio stiliaus pūkinės kaldros, užvalka­lai, pagalvės ir miegojimui maišai. • Parūpiname įvairių rūšių pūkus. • Importuoti impilai (Damas­ko) bei aptraukimui medžiagos. • Mes atnaujin­sime ir išvalysime jūsų turimas kaldras bei jų ap­valkalus. • Teiraukitės raštu arba apžiūrėkite as­meniškai mūsų turimas medžiagas. Pirkite tiesiai iš ga­mintojų.
KIMPTONS FEATHER MILLS PTY. LTD.

5 BUDD ST., COLLINGWOOD, VIC. Phone 41 5073 Priešais Techn. College. Atidaryta šeštadieniais 8-12 vai.

L1NOTIPO VAJUSTėviškės Aidų spaustuvės linotipo pirkimui aukoju $ ...............šią sumą įdedu laiške banko čekiu, Money Order, Postal Note, gyvais pinigais. (Nereikalingus žodžius išbraukti).
Mano adresas:

Aukotojų palengvinimui spausdiname šį blankelį, kurį ^pildžius iškirpti ir pasiųsti šiuo adresu: I ėyiškes Aidai, 18 Henry . •’ sington, Vic.. čekius rašyti — 1 eviskes Aidai, o taip pat . Order ar Postal Note, tik čia dar pridėti Kensington. Vic.. Nepa­miršti ypač pridėti Vic., nes Kensingtonas yra ne vien Viktorijoje, bet ir kitose Australijos valstijose. Nepažymėjus Vic. pinigai ga­li ilgai klaidžioti. __________

RUDUO JAU ČIA, NETOLI IR KALĖDOS...Dabar jau pats laikas pagalvoti ir paplanuoti, kokį do­vanų siuntinį pasiųsti savo artimiesiems.Padaryti tai yra paprasta ir lengva, taip pat, ir pigu, pasinaudojant leidžiamų į Lietuvą siųsti prekių kainoraščiu, kurį gali gauti kiekvienas pareikalavęs pas mus.Tiems, kurie neturi daug laisvo laiko arba nežino ką rei­kia siųsti, siūlome jau paruoštus praktiškus ir reikalingus siuntinius.
R K 1. (Moteriškas).Vilnonė paltui medžiaga, itališkas nailoninis lietpaltis, nepermatomo japoniško nailono medžiaga suknelei, 4 jd., dvi poros vilnonių arba nailoninių kojinių, 1 vilnonė gė­lėta arba įvairiais raštais skarelė, 1 šilkinė skarelė, 2 biro, vilnonis megztukas ir labai graži dėžė šokolado. £ 25..o.o.
R K 2. (Vyriškas).Grynos vilnos nertinis, 3 į jardo kostiumui medžiagos, 2 nailono viršutiniai marškiniai, 2 p. vilnonių kojinių, 1 p. odinių pirštinių, 2 biro, 1 kaklaraištis, pritaikintas prie kos tiumo, itališkas su diržu dėvimas nailoninis lietpaltis ir dėžė šokolado. £ 25.0.0.Jungtinis RK-1 ir RK-2 siuntinys kainuoja tik £ 45.0.0.4 sy. taukų, į sv. arbatos, J sv. geriamo šokolado, į sv. kokao, 2 sv. ryžių, 5 sv. miltų, 1 dėž. neseafe, 1 sv. sal­dainių, 1 sv. razinkų, 1 sv. cukraus, į sv. pipirų, Į sv. šo­kolado. £ lo.o.oTebesiunčiami mūsų anksčiau skelbtieji, didelį pasiseki­mą turį, siuntiniai: V.-3, 10J jard. trims kostiumams me­džiaga, £ 16.15.0., P-3, trims paltams vilnonė medžiaga, £ 20.0.0., N-4, 16 jardų nepermatomo nailono suknelėms, £ 15.0.0.
BALTIC STORES LTD.

(Z. JURAS),
421, HACKNEY RD., LONDON, E. 2., 

ENGLAND.Seniausia šioje srityje lietuviška firma. Garantuotas su gavėjo parašu patvirtintas pristatymas laike 1 - 4 savaičių, visos siuntos registruotos ir apdraustos.
Atstovai:K. Stankūnas, 5 Markwell Str., Bowen Hills, Brisbane, St. Rečiuga, 58 Wehl Str. Nth., Mount Gambier, S. A., H. Pet­rauskas, 25 Prior Rd., Noble Park, Melbourne.
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